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Inledning 

Inventeringen har utförts av Vännlands museum på uppdrag av Grums 

kommun. Den är en totalinventering, omfattande det på bifogad karta 

markerade området. Varje byggnad är fotograferad och fedovisad på 

inventeringsblanketter beträffande vissa tekniska förhållanden. 

Ett undantag utgör Lövåshaget, en mindre grupp moderna villor, vilka 

redovisats mera översiktligt ( nr 110). 

Fältarbetet har utförts av arkitekt Lars C. Knutsen, vilken även 

sanrrnanställt en kortfattad historik över Borgviks bruk. Utvärderingen 

har skett i samarbete mellan inventeraren och museet. Syftet med 

inventeringen har varit att ge underlag för en detaljplanering 

av området i avsikt att förhindra störande nybebyggelse. (Se vidare 

bifogad kopia av skrivelse, daterad 1980-04-23, från dåvarande stads­

arkitekten i Grums kommun till kommunens byggnadsnämnd). 

Inventeringsarbetet i fält och bearbetningen av materialet har ut­

förts i maj 1981. Inventeringen ger således en samlad dokumentation 

av bebyggelsen i Borgviks bruk vid denna tidpunkt. 

Bebyggelsen har inventerats i grupper så som den upplevdes höra 

naturligt samman. För identifiering av husen har varje byggnad för­

setts med ett nummer i löpande följd. Dessa nummer återfinns såväl 

på en översiktskarta, som i rubrikerna på aktuella biilidsidor och 

blanketter. Respektive nummer anges även under varje bild där byggnaden 

syns. Observera att dessa nummer tillkorronit i samband med inventeringen 

och att de ej har någon förankring i ~nnat material eller bland in­

vånarna i Borgviks bruk. 

Förutom material som dokumenterar nuläget har även vissa historiska 

upplysningar medtagits. Dessa grundar sig både på tidigare inven­

teringar och på uppgifter i brandförsäkringshandlingar och i Vännlands 

museums arkiv. Däremot har Billerud U-:!deholm AB:s arkiv pga tidsbrist 

ej konsulterats. Tyvärr har möjligheten att inhämta kunskaper frå~ 

Borgviksborna begränsats starkt på grund av tidspress. Stort tack skall 

därför riktas till fd ladugårdsfönnan Olaus Bäckman, Kobråten, som vid 

genomgång av materialet lämnat ovanligt klara, skickliga och kunniga 

upplysningar om såväl nuvarande som tidigare bebyggelse i Borgviks bruk. 



. , 

FoTilJilinnen och lämningar efter militära installationer har ej tagits 

med i inventeringen. 

Karlstad den 29 maj 1981. 

Håkan Eles 

/antikvarie/ /antikvarie/ 
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Kortfattat om Borgviks historia 

Borgvik är en av Vännlands äldsta bruksorter, och utgör Vännlands 

kanske bäst bevarade bruksmiljö från äldre tid. 

Området nmt Grumsfjorden och Borgvikssjön togs i besittning redan 

under bronsåldern. Länm.ingar som tyder på detta är i första hand 

de många gravrösen som kantar stränderna. Till detta konnner upp­

gifter om förstörda rösen strax väster om Borgviks herrgård. Huru­

vida. fast bosättning kan ledas tillbaka till stenåldern är dock 

mer osäkert. De fynd av ett tiotal stenyxor och några flintpil­

spetsar som gjorts i Borgviksälven väster om hyttruinen kan härröra 

från en nomadiserande befolkning. 

Lämningar från järnåldern är betydligt sparsannnare, även om några 

lösfynd gör troligt att jordbruksområdet nmt Norra Borgvik brukades. 

Vattenkraften vid de två fall, som Borgviksälven bildar före sitt 

utlopp i Borgvikssjön, har sedan medeltiden utnyttjats som drivkraft 

för kvarnar och åtminstone sedan 1600-t2.lets början för stångjäms­

hannnare. Ar 1627 förvärvades bruket av borgaren Swen Påhlson. Ham­

maren brann vid 1600-talets mitt men återuppbyggdes. År 1679 för­

värvades bruket av hans måg Nils Asmund.s0n. Dennes söner Nils och 

Erik Borgström övertog bruket år 1693, men redan år 1690 hade de 

fått privilegiwn att bygga ännu en stångjämshannnare, den nedre. 

Borgviks bruk blev snart mycket betydande och var på 1700-talet ett 

av de största i Värmland med två hannnare, tre sågar och sju kvarnar. 

Det var det goda transportläget nära Vänern, - som gav Borgvik ett 

försprång i den senare inträffade konkurrensen med de järnbruken 

som låg längre in i landet. Det fanns till och med planer på att 

göra Borgvik till stad. 

Den industriella utvecklingen medförde en befolkningskoncentration 

och 1718 avsöndrades Borgviks socken från Grums och fick då egen 

kyrkobyggnad. 

Släkten Borgström ägde Borgvik under stc,rre delen av 1700-talet. 

Under senaa:ie delen av 1700-talet ägdes Borgvik av två brukspatroner, 

Olof Schagerström och Carl Niclas Kock, en svärson till Nils Eriksson 

Borgström. Schagerström företog stora förändringar och nydaningar 

på bruket, bland annat byggdes 1778 en ny hannnarsmedja av sten med 

två hammare. Det är något oklart om bruket då hade två hammarsmedjor 

eller en smedja med två hammare med varsin ägare. 
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Ar 1826 kom ny ägare till bruket. Det var kannnarrådet Johan Helin, 

som övertog "norra hammarsmedjan". Brukspatronerna Schagerström coh 

Helin ägde nu halva bruket var och fick 1827 privilegium att uppföra 

ett järnmanufakturverk. Ar 1839 såldes bruket till kammarherre 

Carl August Skjöldebrand, en driftig man, som med stor framgång 

utvecklade järnproduktionen och fick ökade smidesrättigheter. Tack­

järnstillförseln till bruket ordnades på 1840-talet genom att Kungs­

skogens hytta i Lungsund slogs ihop med Borgviks bruk till ett före­

tag, som kallades Kungsborgs bolag. 

1846 ersattes det gamla tysksmidet med lancashiresmide. Stångjäms­

smedjan byggdes då om med lancashirehärdar och vällugn och först 

då byggdes det 1827 privilegierade manufakturverket. De nuvarande 

anläggningarna i Borgvik härstannnar huvudsakligen från senare hälften 

av 1800-talet, då bruket var föremål för en betydande industriell 

expansion. Borgviks Aktiebolag bildades 1863, mitt under den stora 

bruksdöden, varvid Brunsbergs Bolags järnbruk kom att ingå. I sam­

band med bolagsbildningen byggdes den masugn (hytta) som fortfarande 

delvis är bevarad. Grunden lades 1863 och två år senare togs den i 

drift. Utvidgningen av bruket fortsatte med bessemerverk, som drevs 

1872-83. Då uppfördes ett valsverk på samma plats. Vid nedläggningen 

av järnverksrörelsen 1924 bestod Borgviks bruk av järnbruk med mas­

ugn, smältsmedja med sex lancashirehärdar, smältjärnsvalsverk, fin­

valsverk och gjuteri. 

Borgvik har huvudsakligen haft sin verksamhet inriktad på järnhan­

teringen, men åtminstone sedan 1700-talets slut låg också vattensågar 

vid älven. De ersattes 1896 av en ångsåg, som anlades vid sjön, och 

i samband med flyttningen byggdes även en snickerifabrik i anslutning 

till sågen. Snickerifabriken är ännu i drift. 

Ar 1902 uppförde Borgviks AB en trämassefabrik nära valsverket. 

Följande år kom driften igång. Man tillverkade vit, slipad trämassa. 

Arbetsmaskinerna bestod av två kallslipstolpar och sex upptagnings­

maskiner. Massan fraktades sonunartid sjGvägen och vintertid med 

järnväg från Grums till Göteborg för vidare utskeppning. 

Arbetsstyrkan utgjordes av ett tjugotal man. Mest var det folk som 

redan tidigare bodde i Borgvik. Inga nya bostäder uppfördes, utan 

de bostadshus som byggts för järnbrukets arbetare användes. 

Bolagsledningen försökte sig aldrig på någon utvidgning av anläggningen 

och de ursprungliga maskinerna behölls, tills driften upphörde 1916. 
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1920, då Billeruds AB förvärvade Borgvik, byggdes det nedlagda 

sliperiet om till kraftstation - en vanlig utveckling i vännländska 

bruksorter vid denna tid. 

Ännu äldre än sågverksamheten är kvarnrörelsen. Inte mindre än sex 

kvarnar har varit privilegierade här samtidigt. I slutet av 1700-

talet hade de sarnmanslagits till tre, och så småningom ersattes de 

av en valskvarn. Kvarn.rörelsen upphörde 1953. Den gamla "Kungskvarnen", 

som delvis är byggd 1779, byggdes då om till samlingslokal och i 

bottenvåningen inreddes restaurang. 

Borgviks hamn, som nu är en fridfull plats, var förr livligt tra­

fikerad. Här skedde nämligen omlastning av tackjärn från Bergslagen 

till bruken i västra Värmland och av stångjärn och massa för vidare 

transporter över Vänern till Göteborg. En hästdragen järnväg byggdes 

1855-56 mellan lastageplatsen vid Borgviksälvens utlopp vid Borgviks­

sjön (Vänern). Den utvidgades och förbättrades tio år senare. På 

den transporterades framför allt järnmalm från hamnen upp till 

hyttan och träkol från lastageplatsen vid Vänneln ned till hyttan. 

Uppgifter om den äldsta bebyggelsen i Borgvik är mycket sparsarrona. 

Troligt är att någon form av bruksherrgård funnits relativt tidigt. 

En karta från 1767 visar den dåtida herrgården med kringliggande 

byggnader. Anläggningen utgjordes då av två likadana manbyggnader 

omgivna av flyglar och ekonomihus. Dubbelherrgården fungerade till 

inpå 1790:..,talet, men då ansågs den tydligen omodern. Brukets dåvarande 

ägare Schagerström byggde en ny i tidens stil strax norr om den 

gamla. Denna tvåvåningsbyggnad var bruksherrgård fram till 1933, 

då den brann ned. Den gamla norra herrgården fungerade, något av­

kortat och ombyggd, som flygel medan den södra gamla gården blev 

skola, postlokal m.m. Efter 1933 blev den södra återupprättad som 

herrgård, medan den norra förföll och revs på 1950-talet. Idag 

återstår endast den södra delen av dubbelherrgården, som bör stamma 

från 1700-talets början. Gården, som är uppförd av brukspatronerna 

Nils och Erik Borgström, är ett fint exempel på. den karolinska 

byggnadsstil med rödmålade väggar och säteritak. 

Borgviks kyrkas historia är intimt förknippad med Borgviks bruk och 

dess ägare. På initiativ av brukspatron Erik Nilsson Borgström på­

börjades kyrkobygget 1716 och två år senare stod kyrkan färdig. 

Kyrkans interiör är en av de vackraste i Vännland med sina prakt­

fulla takmålningar, utförda av Göteborgsmålaren Michael Carowsky 

1745. 
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Numera har Billerud Uddeholm AB:s skogsförvaltning revirkontor 

i Borgvik och här drivs också snickerifabrik och lantbruk. Vatten­

kraften utnyttjas nu för en kfaftstation, som ligger vid dämningen 

ovanför Borgviksälvens nya lopp. Denna byggdes färdig strax innan 

andra världskriget. Den forna träsliperibyggnaden i slaggsten och 

tegel, används nu som elförråd. Intill den, ned mot sjön, låg vals­

verket. 

Verksbyggnaderna från järnbrukstiden är i stort sett rivna. Hyttan 

med råstuns rurar har emellertid bevarats som ruin. 

En hel del bruksarbetarbostäder har bevarats. De flesta är byggda 

under 1800-talets slut. Söder om herrgården bildar tre smedbostäder 

en ansats till bruksgata. 
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Aktuella skyddsföreskrifter 

I den fysiska riksplaneringen har Borgvik utpekats som ett av 

kul tunninnesvårdens riksintressen i Värmlands län. 

Borgviks kyrka omfattas av kungörelsen rörande det offentliga 

byggnadsväsendet och kyrkogården av begravningskungörelsen. Kring 

kyrkan råder nybyggnadsförbud enligt byggnadslagens 86 §. 

Borgviks herrgård med vissa uthus äger skydd enligt byggnads­

minneslagen. Beträffande skyddsföreskrifter och skyddsområdets 

omfattning hänvisas till bifogade kopia av byggnadsminnesför­

klaringen -~ • med tillhörande karta. 

Hyttruin, slagghögar, husgrunder, äldre bro och vägmärke skyddas 

enligt foTil!Ilinneslagens bestämmelser. 

Strandskyddsförordnande , innebärande nybyggnad.sfär bud, gäller 

för Borgvikssjön och Borgviksälven inom 100 meter från stranden. 

Ett tillfälligt nybyggnadsförbud råder inom området i avvaktan 

på utarbetande av detaljplanebestärnmelser. 
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Utvärdering och rekorrnnendationer 

Borgvik är Vännlands kanske bäst bevarade bruksmiljö från äldre tid och 

ett belysande exempel på hur de vännländska naturtillgångarna järnmalm, 

skog och vattenkraft utnyttjats under olika tidsperioder. 

Borgvik var länge ett av de mer betydande järnbruken i Värmland med till­

hörande såg- och kvarnrörelse samt lantbruk. 

Bruksbebyggelsen uppvisar en ansats till medveten planering, som annars 

inte är så vanlig i vännländska bruksorter, men som nått sin rikaste 

utformning vid de stora uppländska järnbruken. 

Centralt och med utblick över hela bruket ligger den stora herrgårds­

anläggningen, skyddad som byggnadsminne> lcyrkan rakt söder därom och 

i norr lantbrukets byggnader. Vid de två fall, som Borgviksälven här 

bildar, har verksbyggnaderna naturligt förlagts. Utspridda i grupper 

för olika yrkeskategorier i närheten av respektive arbetsplatser har 

flerfamiljsbostäder för arbetarna uppförts. Såt ex ligger smedbostäderna 

sa~1ade för sig, sågarbostäderna för sig, lantbruksarbetarbostäderna 

för sig osv. På så vis speglas i Borgviks bebyggelse det gamla patriarka­

liska systemet, som var så utpräglat vid bruken, vilka fungerade som 

slutna miniatyrsamhällen, där det mesta av livets nödtorft fanns att 

tillgå. 

Nedläggningen av j ärnhanteringen vid mitten av ]9-ZCHtci:tet innebar slutet 

för den traditionella bruksepoken i Borgvik. Den gamla brukskaraktären 

har trots detta alltjämt bibehållits ovanligt väl, vilket medfört att 

Borgvik i den fysiska riksplaneringen bedömts som ett av kultunn~,nes­

vårdens riksintressen i Värmland. 

Borgviks bebyggelse upplevs fortfarande som en helhet, trots att största 

delen av de industriella byggnader som fanns vid början av 1920-talet 

har försvunnit. Bebyggelsen består dock av enskilda grupper av hus. Dessa 

grupper binds samman samtidigt som de skiljs åt av vägar och av olika 

typer av mark: natunnark, odlingsmark och trädgårdar. 

Ett fåtal byggnader i Borgvik är kulturhistoriskt värdefulla som soli­

tärer, i första hand kyrkan, herrgård.en, hyttruinen och kvarnen. övriga 

byggnader har, var för sig, ett högst varierande värde, från näst intill 

byggnadsminnen till tämligen ointressanta och anspråkslösa förvarings­

skjul och bodar. Däremot utgör hela miljön en kulturhistoriskt sett mycket 

värdefull helhet. Detta innebär att även byggnader, som nonnalt inte till­

mäts så stor betydelse, här måste anses vara väsentliga att slå vakt om. 

Det gäller inte minst sådana byggnader som hönshus, svinhus, källare, 
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avträden, vedbodar och andra uthus. Det gäller även den nyare b-Jstadsbebyggelsen 

(merl enstaka und.?ntag). 

Den övervägande delen av,:, Borgviks bebyggelse är trä- och slaggstenhus, inbördes 

mycket enhetliga i form, stil, material och färg. De variationer som finns uttrycker 

klart byggnadernas olika funktioner. Trähusen är i huvucts~k byggda av tinnner eiler 

plank och klädda med stående lockpanel eller lockläktpanel, som målats faluröd. 

Pf. uthusen förekommer ofta även stående slät panel. Slaggsten (sinnersten, eh 

restprodukt vid järnframställningen) har använts till åtskilliga arbetarbostäder, 

till källare och förrådsbyggnader. Den har även korrnnit till användning i klensmed­

jan och magasinen. Slaggsten har likaså använts i råstulämningarna vid hyttan och 

i kvarnen. Kvarnen är dock delvis och masugnsruinen helt och hållet byggd i na­

tursten. Slaggsten ingår även i kyrkogårdsmuren, i broar och i husgrunder. Det 

är falurött trävirke och kärvt mörk, grå-blå-grön slaggsten, som är de dominerande 

byggmaterialen i Borgvik, med tegel och puts som enstaka inslag och den vitputsa­

de kyrkan som ett över hela Borgviksyril.igt riktmärke. 

De flesta byggnader är täckta med rött en- eller tvåkupigt lertegel. Skiffer 

förekommer dock på ett fåtal hus liksom enstaka eternittak. På senare tid har 

Billerud Uddeholrn AB lagt profilerad, svart plåt på vissa uthustak. 

Lika betydelsefullt för miljön som byggnaderna är landskapet och växlingarna mel­

lan naturmark, odlingsmark, park och trädgårdar. Det är mycket viktigt att land­

skapets karaktär bevaras. Idag kan man se eller skymta andra grupper av hus var 

man än befinner sig i Borgvik. Skulle skogen bli tätare förlorar man detta visuella 

samband. Skulle, å andra sidan, skogsridåerna försvinna riskerar Borgvik att upp­

fattas som ett glest, utspritt samhälle utan sammanhang. 

För förståelsen av Borgviks historia som industrisamhälle är förbindelsen med 

sjön och vattendragen av stor vikt. 

Vägdragningarna och vägarnas skiftande bredd och beläggning berättar på sitt 

sätt om Borgviks franwäxt och om rörelsemönstret inom brukssamhället. Av sannna 

skäl som det är angeläget att bebyggelsen bevaras är det önskvärt att man i pla­

neringen tar hänsyn till det befintliga vägnätets karaktär. Exempelvis bör man, 

om nuvarande grusvägar måste förses med hård köryta, ge dem en beläggning som 

mera liknar en grusad väg än den vanliga asfalten. Vägomläggningar bör undvikas. 

Borg~ihs väl bibehållna karaktär måste nog i huvudsak tillskrivas en framsynt 

och medveten planering från Billerud AB:s sida llllder dåvarande revirchefen 

Ulf Lilliehööks ledning i expansionsperioden från 1940-talets slut och under 

1950-talet. Brukssamhällets karaktär har vårdats och värderats och såväl under-

håll av äldre bebyggelse som inplacering och utfonnning av ny har skett 



på ett sätt som tillvaratagit brukets traditioner och fört dem vidare. 

Bra exempel på ny bebyggelse på den gamla traditionens grund är bostäderna 

i Haget (nr 1-10), de två "Sjödammshusen" (nr 52,53) och revirkontoret 

(nr 163). Enstaka mera omfattande renoveringar som företagits har däremot 

ofta gått ganska hårt fram över det enskilda husets karaktär. Ett exempel 

är Norra Liåsbyggningen (nr 55), en timrad arbetarbostad från 1795, som 

nu nännast framträder som ytterligare ett nybygge från 1950-talet. Huset 

bryter sig dock inte ut ur Borgviksmiljön som helhet. Ett annat aktuellare 

och i viss mån olyckligare exempel är sockenstugan (nr 18). Ursprungligen 

kyrkvaktarbostad från mitten av 1800-talet har huset nu kraftigt förändrats 

genom om- och tillbyggnad. Det är fortfarande ett rött trähus med röda 

takpannor men man har frångått de traditionella materialen falu rödfärg 

och lertegel. Resultatet håller sig till nöds inom gränsen för vad miljön 

tål men ombyggnaden är ett exempel på något som bör undvikas. I närheten 
avvilcande/ 

ligger två andra byggnader. Den bnmlaserade villan nr 11 upplevs som mycket 

störande i Borgviksmiljön. Om huset målades med falu rödfärg och helst 

täcktes med traditionellt lertegel skulle det istället smälta in på ett 

acceptabelt sätt, kanske rentav berika miljön med 1970-talets formspråk 

i träpanelens och falu rödfärgens traditionella dräkt. På andra sidan 

vägen ligger hus nr 12, en trävilla av typisk 1950-talskaraktär. Den är 

målad med en täckande gul färg. Trots den uppenbara avvikelsen accepterar 

man den lättare än dess granne nr 11, möjligen beroende på att en täckande 

färg är mer traditionell än lasyrfärger. Färgsättningen har i det speciella 

fallet ett historiskt intresse: huset är Borgviks första egnahem och det 

är uppenbart att man på detta sätt velat markera att det inte var ett 

bolagshus. 

Bebyggelseinventeringar brukar vanligen utmynna i en utvärdering där kultur­

historiskt och/ eller miljömässigt värdefulla områden utpekas, och där en 

lista upprättas över enskilda hus eller husgrupper, vilka ansetts vara 

"särskilt beaktansvärda", som tennen brukar lyda. 

I Borgvik omfattar hela inventeringen just ett sådant kulturhistoriskt 

och miljömässigt värdefullt område. Att då inom detta område avskilja 

mindre delområden som särskilt värdefulla känns föga meningsfullt, även 

om självfallet en gradering kan göras, framför allt med utgångspunkt från 

de tidigare nämnda "solitärerna". 

Av, delvis andra skäl känns det även tveksamt att presentera en lista 

över särskilt beaktansvärda byggnader. Tveksamheten härvidlag är inte 1 

första hand baserad på svårigheten att urskilja de byggnader, som bör tas 

upp på en sådan lista, även om det här som alltid finns gränsfall och man 

aldrig kan räkna med att göra den i alla avseenden riktiga och slutgiltiga 

8 



värderingen. Tveksamheten beror istället på den risk som kan finnas att 

man uppfattar den övriga bebyggelsen som mindre betydelsefull. Det har 

redan sagts men förtjänar att upprepas att Borgviks kulturhistoriska och 

miljömässiga värde inte envart är knutet till ett antal särskilt beaktans­

värda byggnader. Om Borgviks karaktär skall bevaras måste även de många 

i sig anspråkslösa byggnaderna bevaras - och bevaras oförvanskade. Av 

detta ställningstagande följer att en lista över särskilt beaktansvärda 

byggnader i Borgvik egentligen skulle komma att omfatta nästan alla hus 

inom området och således bli meningslös. Det vore i så fall mera använd­

bart att presentera en förteclming över den handfulla byggnader, som känns 

frärrunande och vars försvinnande eller förändring skulle berika miljön. 

Det rör sig exempelvis om ett antal hitflyttade baracker (nr 47, 49,57) 

några garage (nr 160, 161) eller färgsättningen på hus nr 11. 

Nybebyggelse inom det inventerade området är möjlig endast i begränsad 

omfattning och torde i den centrala delen, motsvarande riksintresseområdet, 

knappast vara tänkbar. Vid nybebyggelse måste stora krav ställas på pla­

ceringen i förhållande till befintlig bebyggelse. Färg, fonn och bygg­

material bör likaså ansluta till de traditionellt använda i området. Detta 

innebär i första hand faluröda trähus i 1 eller 1 1/2 våning med tak av 

lertegel och med fristående garage ©ch förvaringsbodar i motsvarande ut­

formning. Det behöver däremot inte och bör inte innebära ett kopierande 

av gångna tiders sätt att bygga. Vi bör även i framtiden kunna utläsa av 

byggnadernas utformning ungefärlig tillkomsttid. På så sätt kan Borgviks 

bebyggelse fortsätta att fungera som en öppen historiebok om·· brukets ut­

veckling och förändring. 

Därför ar det av största vikt att de gamla traditionella materialen kommer 

till användning, exempelvis äkta falu rödfärg, täckande färg, mestadels 

vit, och ej moderna lasyrfärger till snickerier samt kalkbruk. Detta är 

inte bara en fråga om utseendet, - viktigt nog - , utan det är ofta även 

telmiskt betingat. Nya byggrnaterial kan vara för starka, för täta, telmiskt 

sett för "bra1
', för att kunna kombineras med gamla material. Slaggsten far 

exempelvis inte väl av att fogas med dagens hårda cementbruk. Vid repara­

tioner av slaggstenshus bör således kalkbruk komma ifråga. 

Den befintliga bebyggelsen bör bevaras och underhållas med oförändrad 

karaktär. Av avgörande betydelse är att byggnader av slaggsten bevaras. 

De oputsade slaggstensbyggnaderna utgör, vid sidan av faluröda trähus, det 

mest karaktäristiska inslaget i Borgviks miljö. Borgvik kan uppvisa Värm­

lands sannolikt största samlade bestånd av slaggstenshus, däribland åt­

skilliga bostadshus, vilket i sig är ovanligt. Till skillnåd från trähus 

kan man inte räkna med möjligheten att uppföra nya slaggstensbyggnader 
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10 
som komplement eller ersättning. Tillgången på slaggsten för reparations-

ändamål är svårberäknad. Det är således synnerligen viktigt att dessa byggna­

der ägnas en kontinuerlig tillsyn och vård eftersom de i princip är oersätt­

liga. I Borgvik har en del av de kvarstående slaggstensbyggnaderna skadats 

genom eftersatt illlderhåll. 

I samverkan med bebyggelsen spelar natur- och markförhållanden stor roll för 

Borgviks miljö. Kalawerkning av skog inom området bör ej ske. öppna områden 

bör hävdas genom bete, slåtter eller röjning. Det befintliga vägnätet bör 

bevaras. Vägomläggningar eller andra större markarbeten bör illldvikas. Om grus­

vägar pennanentas bör man ge dem en awikande ytbeläggning i förhållande till 

de redan asfalterade. 

Inom det inventerade området bör all om- och tillbyggnad liksom nybebyggelse 

vara byggnadslovspliktig. Byggnad.slev bör meddelas endast i samråd med antik­

variska myndigheter och efter noggrann prövning i enlighet med här antydda 

rekolTilTlendationer. 



Förteckning över särkilt beaktansvärda byggnader 

Förutom kyrkan med tillhörande byggnader, herrgården med tillhörande byggnader 
(nr 80, 81, 83, 88) och hyttruinen, som är skyddade enligt kulturminnesvårdens 
speciallagstiftning, har följande byggnader bedömts som särskilt beaktansvärda: 

Invent. nr 19 notboden 
20 "Sparreholm", arbetarbostad 
21 "Sparreholm", arbetarbostad 
30 magasin 
31 f d hamnkontor och konsurnaffär 
32 "Häktet", arbetarbostad 
38 11<Zrnäbben", arbetarbostad 

A 40 "Hatta", f d skola och bostad 
42 11G8rnäbben11

, arbetarbostad 
44 11Gernäbben", arbetarbostad 
54 ''Södra Liåsbyggningen", arbetarbostad 
64 "Kleva", arbetarbostad 
65 "Kleva", arbetarbostad 
75 maskinhus till sågen 
82 brygg- och bagarstuga, flygel till herrgården 

___ 84 lider och magasin 
85 86 "Östra flygeln", f d kassörs- och förvaltarbostad 

89 iskällare 
99 11Änkelund", f d änkebostäder 
102 "Södra Borgvik", bo:rringshus 
103 "Södra Borgvik", sommarbostad 
111 "Futten", f d bespisning och arbetarbos tad 
115 varmbadhus 
116 klensmedja 
117 magasin 
118 "Sp8n-orrnnen", f d sågspånsugn, tvättstuga, förråd 
122 kvarnen 
125 "Sågbyggningen", arbetarbostad 
128a "Holmen", arbetarbostad 
128c bagarstuga och bostad 
129 "Väste!"ås", ålderdomshem, f d arbetarbo5tad 
133 mjölnarbostaden 
138 ''Nedre Fallet", arlietarbostad 
143 "Fa11et", arbetarbostad 
144 "Fallet", f d svin- och hönshus 
145 "Fallet", uthus 
157 "Parken", arbe.tarbostad 
174 "Kobråten", arbE.tarbostäder 
180 f d träsliperi 
183 "Landsbro", arbeta-rbostad 
+84. Magasin 



l 802/69 VJl.f-xl'.IILANDS M'J-:'."EUM 
/~r /.i-; 1; I Ank. , / /,)_ 1~.4 Cnr..,L r 

Uikaantikveriena be0lut den 13 lebru-
1:iri 19fi9 i i.irende Angående byg,~nad::s­
minnesför ~l a r i ng j limlikt lagen den 9 
decembe·1· 1960 om byggnads1,iinnen uv 
Borgviks herrg:'\rd prt fastigheten Borr 
viksbruk 111 i n orgvike socitP..i'l c>ch 
ii,ds kom:J.un, V!irnla.m'ls l än . 

:Jo,h,rn fråg·a v tlckts om att fcirklnra ]3orr,viks herrgtlr.d 
p:'i fasti,{hetcn Borgviks bruk 1: 1 1 llO:!"-g'V1t.s a'ocken" oct 
1~de kor~:un fi5r byggnadsrninntJ h1-u"' meddelande dä rom der 
17 juni 1968 övers i ntn till in0'krivnlngs<lomaren 1 
Mellaneyesleta domaaga , vorjäIBte förslag till skydde­
föreskrifter upprättats. l<'crntigheteno ägare, Dille- · 
ruds .,tB, samt bym:;nadsn1imnden i .~ds kom1r,un har för­
klarat sig icke ha något att erl11ra mot en byeornds­
minncofi.5r t1. l oring eller mot d.e f\Srcslne:n"' eky<'ldofure­
akrifter2w . 

1<;n i:i. r Horgvike hc:rr~~ård bevur-t'¾I' e g on,irtEm hos eh1gen 
tids byggr:rndsat.ick och med 1-d nsyn tFirtill är ntt an­
uc sileom E~ynnerlit::en rnilrklig s Hmt under be::?ktande :av 
v ad i clvri[-;t i kirenclet .förek o rr1c 1i t, f ~j! ·l-: l ~1r:1r 1.~11rn­
antikv~rien, jämllkt 1 ~ lagen den 9 deceraber 1g60 
om by13gnodst:iinnen h tlrr.ied iloreviko hHrrg :::rd p!.l f as tig­
heten .Borgv1kebruk 1 s 1 i Dorgvika nocken och :·:de 
komnun för by ggncäJ:1smi.rrn.e. 

I oamband härmed meddelar riksantikvnrlcn j ämlikt 2 
när.u1da lB{~ följande ekydcJsfi5:reekr-1fter: 

./. 1. De pd den till deesa föreskrifter hHranri e h~rtun 
med rött 1.rnrkerade byggnade I na ml\ ej utan riks~ntik­
VHriem3 samtycke ri v ~rn, flyttoo eller till oi tt ytt­
re ombY Gttrn eller pi.i nnnnt sLi.tt förtindros. 

2 . Det på den i punkt 1 nJ.i.t.:inda knrtan ued etrec ltnfl 
ber,ränsningslinje rnarkerade 01111·.-'idet ?nå ej utan riks­
ari tlkvHricns hört:mde ytterlit:nre bebyg,~ns eller bli 
fi5remål för anrn:in, väsentlig ftirä ndring. 

3. })e i punkt 1 n(imnt1H h .,·c.t.n ~iderna ekall ri('m-ls f<5r 
deras bes t :"1nd !:.!rforucr11gt löp,mdi:-~ lu-1.derhilll. 

Den som icke ~ tnöjen med detta riksontikva ricns be-



li IKS/i,N'.r I KV /J, I ;.!,JU.lJ:H~T Lr.r ,... 
.:: 

elut ä 1,;cr 0 tt .-rn.:ri eöka ä ndrinp: r .eno1!1 be svä:i:· , vilka 
skall eti.Ul aa till Konunr en och in; ,ivas eller med 
pos1;en itu,ä nd ns t 111 Ut b1ldnirie;sdepnrt e mentot. Vid 
liventyr av talans f15rluot s kall besvuren ha inkonaai t 
till nämnda departement inom tre veckors tid frän det 
klaganden fick del ov beslutet, d~lgivningsd0gcn o­
r äknad. ,.~enighet, s om klai!~or, äger fem veckors be­
evtiret1d frt\n delfåendot. 

sven B t' J a nsson 
J? iksant1kva r1e 

Kopia till 

J?er-Olof 'teetlund 
,~ vue lningodirelttör 

JBillerude All 
LRncloantikvorien i Karlstad 
Liinaarki tekten i V:tr r1L ,u1c! s llin 
llyggnadonEmnde.n 1 Los : .. ommu.n 
Ipskrivnincsdomarcn i ~~llans ys~lets 1 omsaga 
Bycgne:deminneohan dlingHrna 
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Till Byggnadsnämnden i Grums kommun 

Ang Borgviksbruk 

Bruksmiljön i Borgvik är så märklig att det betraktas 

som ett riksintresse att bevara den. 

Av kommunöversikten (mars 1977) framgår att dittills 

gjorda utredningar kommer att kompletteras med in­

ventering av kulturhistoriskt värdefulla byggnader och 

miljöer. För Borgviks del har undertecknad gjort en 

inventering utifrån arkitektoniska synpunkter. Jag har 

därefter upptagit samarbete med Värmlands Museum för 

att ·få en redovisning av de kulturhistoriska aspekterna. 

Det fortsatta arbetet, vari även Länsstyrelsens kultur­

historiska enhet kommer att delta, bör kunna läggas 

till grund för bedömning av lämpligt innehåll i avsedda 

detaljplanebestärnmelser eller eventuellt andra former 

av miljöskydd. 

Kyrkan och herrgården med närmaste omgivning samt hyttan 

åtnjuter skydd med stöd av respektive Byggnadslagen, 

Byggnadsminneslagen och Forruninneslagen. Vidare gäller 

strandskyddsförordnande längs Borgvikssjön och älven . . 
För bruksmiljön som helhet - åtminstone ett 40-tal 

karaktärsbrggnader ingår i den - saknas emellertid 

i stort sett författningsenligt stöd för bevarande­

intressena. 

Billeruds AB har som ägare till den viktigaste delen av 

området visat förståelse för detta och skött byggnader, 

anläggningar och vegetation på ett sådant sätt att be-



hovet av utökade skyddsbestärnmelser eller förordnanden 

inte förefallit trängande. 

På senare tid har emellertid ett par omständigheter 

ändrat detta förhållande på ett oroande sätt. 

1) Genom ändring av 54 § 2 mom Byggnadsstadgan kan 

vid en- och tvåfamiljshus utan byggnadslov uppföras 

mindre byggnader och vidtas anordningar som,trots att 

de förefaller vara av mindre omfattning och betydelse, 

kan få en förödande inverkan på miljön. 

Varje införande av tids- och traditionsfr~.rnmande arki­

tektoniska element, det må vara fasad- och takmaterial, 

takformer, färg, fönster, dörrar eller annat med av­

vikande prägel, bidrar för övrigt till att förvanska 

byggnadernas karaktär och fördärva miljöns skydds­

värda kvaliteter. 

Gällande byggnadslagstiftning ger kommunen små möjlig­

heter att slå vakt om dessa värden på annat sätt än 

genom upplysning och frivilliga överenskommelser. Tack 

vare huvudmarkägarens intresse för bruksmiljön i Borgvik 

har dock inga större förvanskningar inträffat på åtskil­

liga år i det känsliga området. 

2) På sistone har det blivit aktuellt att avstycka 

tomtmark runt befintliga hus för försäljning, varigenom 

antalet sakägare kommer att öka och helhetssynen på 

sättet att vårda miljön går förlorad. 

En god bevakning av riksintresset medger inte att en­

skilda värderingar får fritt spelrum, vare sig de 

grundas på estetiska, tekniska, ekonomiska eller andra 

skäl. Det är således nödvändigt att på bästa sätt söka 

verka för att en god byggnads- och miljövård iakttages 

vid alla slag av åtgärder, även sådana som inte kräver 

byggnadslov. 

Den nya plan- och bygglag, som är under utarbetande, 

kommer sannolikt att ge förbättrade möjligheter att 

skydda kulturhistoriskt värdefulla miljöer som Borgvik. 

Redan en förstärkning av 38 § BS enligt regeringens 

proposition 1979/80:149, vilken beräknas bli fastställd 

och träda i kraft den 1 juli, gör situationen bättre, 

,L • 



men då måste kommunen kunna hänvisa till att områdets 

skyddsvärde uppmärksammats. 

På grund av vad nu anförts föreslår jag Byggnadsnämnden 

att hos Kommunfullmäktige begära en hemställan till 

Länsstyrelsen att förordna om nybyggnadsförbud med stöd 

av 86 § BL inom det område som framgår av bifogade 

karta. 

Den inledningsvis nämnda inventeringen bör prioriteras 

och snarast möjligt läggas till grund för sådana beslut 

om skyddsåtgärder att bästa möjliga miljöskydd uppnås 

och nybyggnadsförbudet därefter kan upphävas. 

Det vore vidare värdefullt om intresset för den unika 

miljön och dess bevarande kunde ökas bland invånarna i 

kommunen, särskilt i Borgvik och där även de fritids­

boende, tex genom ordnande av särskilda informations­

tillfällen. Medverkan av Länsstyrelsen och antikvarisk 

myndighet kan därvid påräknas. 

Karlstad 1980-04-23 

~0:o~~ 
Lars-Erik Havstad 
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FÖRKORTNINGAR TILL B'IG~.~ESKRIVNl~§~RNA 

Stommoteriel 

5 sten 
KS konststen (Ytong,Mexi) 
Tg tegel 
T timmer 
Sv sid f tesvcrk 

Rv resvirke 
8 brtJder/ plank 
Btg betong 

ss sinnersten 

FaGodmateriel 
SLL stående locklistponel 
SLP stående lockpanel 
PFv panel på förvondring 
LSP liggande sltlt panel 
SSP st8ende sl~t panel 
LFS ligganda fasspåntpcnel 
SFS 

LPS 
SPS 

StockP 
Fjäll 

Stick 
Rapp 

Sprit 

Sliit 
Papp 

FT 
Et 
Pl 
Al 
BT 

stående fosspåntpanel 
liggande ptlrlspåntpanel 
stående pärlsplintponel 
stockpanel 
fjällpanel 
stickor 
rappning/revertering 
med bruk 

• spri tputs 
slcitputs 
papp 
fasadtegel 
Eternit 

plast 
aluminium 
betongtegel. 
plattor 

fijrg och fHrgtyg 
fR Falur~d, röd slomfijrg (special­
förkortn.) Ovriga förger anges med .on 
kombination av två förkortningar, en 
för kulören och en för fHrgtypeno Om 
detaljer av byggnaden har avvikar.de 
färg anges detta efter snedstreck i 
rutan. 
r{ulör 
8 

Bg 

Dr 
G 

Grå 
Gö 
Rosa 
R 

s 
V 
){ 

f_örgtye 
s 
0 

I 
p 

bl& 
beige 
brun 

gul 

grå 

grön 

rosa 
röd 
svart 
vit 
omålat eller avflagnat 

slamfärg 
oljefärg 
impregneringsfHrg 
plastfcJrg 

Tokti:ickning 
lT enkupigt _tegel 

' 2T. tvåkupigt tegel 
BT betongtegel 
Et 

Stick 

Sp 

8r 
p 

eternit eller liknande 
materiel 
stickor 
spån 
bröder 
pl8t 

Torv torv 

H halm eller str& 
l{opp koppar 

Sk skiffer 
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Ur ''UTSIGI'ER FRAN 1\'ERtll...AND" ritade och litograferade av Tora Thersner med beskrivning. 1863. 
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Borgvik 
är beläget i Borgviks kapellförsamling af Nors konsistorieb pastorat af Grums härad oc;h Carlstads län. 

Det egentliga jernbru.ket. uppfördt-p& hemmanet Starrhä.rrs grund vid sjön vVermelns utlopp i \Venern, kallades Borg­

viken. Namnet härleder sig friin en , här i forntiden belägen Lorg mellan sjön vVenern, samt Grun1s- och Borgviks-fjärdarne, 

hvarest lenmingar af dess grundmurar ännu synas. 

Den 14 Dec. 1660 meddelade Bergslwllegimn tillåtelse för borgaren i Oarlstad Sven Pllson att återigen upprätta sin 

då genom vildeld afbrända liammm~e ~id Sta.rrkärr, hvaraf lill synas som skulle ett jernbr}ik reclan före den tiden här liaf va 

funnits, ehuru väl näJ.n1are ·u;idei1:ättelse l1ärom sa.1:nas. Ar 1686 egdes bruket med lmderlydande af Nils Assmunsson, och 

ärfdes af dess söner, hvilka kallade sig Borgström. Bruket förblef i denim.,slägt till medlet af 1700-talet. Sedermera voro 
. i 

B111kspatronerne Scl1agerström oi:h Kock egare deraf och furblef det i deras slägt~_. till är 1839 då Kammarherre 0. A. Skölde-

brand köpte det och ~nu· ensam egare deraf till 1844 då ett bolag bildades med egarne af Kungskogens masugn i Jernebo härad; 

men återköptes af förut n~nde 0. A. Slöldebraud 1Si°>4 od1 1865, s_om nu btef ensam egare af så väl Borgvik som Kung­

skogen till 1863 ·a.i Borgvik förenades med de sil. kallade Ilrnnsbergs-verken, belägna vid sjön Wermelns nomi. strand, under 

na.mn af Borgviks Aktie-bolag. Kammarherre Sköldebrand ombyggde stångjernssmedjan och förändrade smidet till Lancashire 

method med gasvällugn, ombyggde qvarnen med 11 • par stenar och anlade 6000 fots jemväg för hästkraft emellan sjöarne 1Ver­

meln och W enern. 

Sedern:era har Borgviks bolag ombyggt l'ingverken samt uppfört m:i.slign för tackjernstillverlmingen, i hvill:en första b-11!.s­

ningen sl..'7.ille börjas i slutet af inne\·arande år 18Gi°>, med malm från Persbefgs odalfält i östra 1Verrnland~: ' 

Vid bruket tillverkas ärligen 23,000 centn. stån;jern, mm~lfaktur ocli äi~mesjern. 

Mansgll.rden med sitt fördelaktigt vackra läge erbjuder en behaglig anblick öfver sjön Wermeln. På den andra sidan 

\:::f.. strömmen visar sig Borgviks kyrka, om 1n-ilken fönn:iles att Carl XII, vid inbrottet i Norge 1718, gifvit nMigt bifall till 

C:ess uppbyggande. Samma konung skall, med anledning af Borgviks fördelaktiga läge, ha piitänkt att der anlägga en stad. 

Egendomen består af 6 hela hemman, deraf en del i Gilleberga och Grums här intill gränsande socknar med en egovidd 

af 10,000 tunnland. ';['illverkningen - af plank oe,h br~ider ~\})pgär till 10 å. 12,000 tolfter ärligen, hvilka direkte från bruket 

fr~tas med.' silväl egna som främmande fartyg till Göteborg och andra orter._.- Frdn bnikets hamn vid Wenern. utföres dessutom.. 

årligen ungefär 8 a 10,000 tolfter pla~k och omkring 20,000 centn. stlngjcrn. 

Egendomens taxeringsvärde är 406,790 Rdr Rmt. 
Ur ''lJTSIGTER° FRÅN WERMLAND'' 

·ritåde och lito~aferade av Tora Thersner 
'·· . 

'me?- bes'k.rivning. 1863. 
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I ur 11wermland i 
teckningar", Franz von 

. 1858-1867. 
Scheele och Uno Troil1, 

BORGVIU 

e(Tcmlo 
I':> 

\_ 

Borgviks hl't1k 1i1· hc11i.gct i Bo1·gviks sot,keu af Nors pastorat p,l den udde, som 

bildas utn.f c11 vik af W cnern, lmllatl Horgvik:-;sjun, pd. si.i<lra och Ostm sidorna, samt pa cnsmn 

den vc:,;tru af Borgviksclfvcn, som fö1·<n· ,v crmcl11s vatten t,ill " ·' cncm. I Ferneb1 

V crkstildcr1m Lest:i. nf: 1 masugn for tackjer11sl11_,1s11i11g, 1 qvurn med 10 par , scnteru,. 

i-n.nnnii.ld~~tcna.r oeh 1 par för sikt- sn.mt. g1·ynvc1·k, c1i fi11hl:ulig sug med tvi\. dubbla j fortfor 

\._ ·ra.mu.r och 2 kantverk, i-til11gjcrni:;s11tedja. med ;-J lanca:-:liire-smlih,11gnar oeh gnsvullug11 norcllign: 

• betjena<lc af ~ hmura.r·, ~a111t. c·11 m:11111faktlll':-<J11i•d_jn uiecl t :-pik- och en kuippha.mmarc; urnlm· n: 

tlmjcmtc 8t.ainp- och slipv<'l'k :,;amt c11 lii1-!1•1lninp:. f;)J' f<>l'il<·da11ch• af <il·ifkruft fur trö:,;k- Se 
och sta111pv,·1·k. tysksmi<h 

Sjö11 \\'t•1·111t•l11, :-11111 rid m,•d1•h·att1•11:-;t:lll<I i d,•111111 sji, Ol'h i \\'c1wr11 liggc1· c i1·ca s111edja11 1 

;~1i fot ]1c\!!'I\' il11 1l1·11 s1•d11arP, liild:ir vid sitt- 11t.llöd1· i \\'1 •111•1·11 tl'l.l fi\11, hvaraf <ll't, för- Fi.J 

.-.t:i, ci1•1·a ::? fot., lir oh(';_.!':J,_!.!,' ll,1<lt.. \ 'id an1lm folkt, 1•i1'1'.,l :!:l fot högt, delar sig vattnet 

0111kri11g c11 l1t i1·,i.d1<1l11w 111idt. i :-t,1·öm111e11, hilcln11clt• :-;;d1111da tvi1, fall. Jlii.r äro uppförda: 

ling af 1 

ncrn b)'" 
' C' 

vid nol'rn folkt. . 111:1s111.nw11 o<'h Yid dc·t södm qva1·1w11, s:igm1 samt c.lrifvcrkct för stamp- dessa hä.dn 

och tröskvc•1·lwts li11lcrl11i11g-. Vid ,kt, tredje och i;ist:i follot. ii,ro p:l stroinmcns vcstra Efä 

:-icfa :-nnccljo1·wt. lir.l:igna, n<'h vi1lt.nger hn.1· ~ji)n \Vonel'II, hvilken vi<l jernhodarnc>, som malmer frit 

n1·0 hyggcla tn.tt int.ill vc·1•k:,;Ui,d<·1·wt, har 1itt vattemljup af öfrcr 10 fot, hvnda.n de far- 1865 och I­

r.yg, som hortfriLkta hr11k<'ts tillv<•1·kni11gar, clcrstlidc,"4 kmrna i11ta~a fulln laster. De: 

Bruket. och h<"rl't!g-,i.r<l<'ll 1i,ro 11ppfordn, pi1. h<·m111arnit Stal'l'klil'fä grund. Den förut- I och kantsag 
11li,m11cln Yikcn af Wc1w1·11, kalhid Horgviksl-lju11, hnr samwlikt filtt sitt 11:lmn cfkr <len tadcs hl\raf 

l~or;.!:, som varit hclli.g·c11 vid slotti;hrosm1clct, ln·ilkd för,•n:u· <:1•11ms- oeh .Å1-:fjorc1:tme, : 'l'i-öskmuskiu 

och hrnrl'ft,c1· lcn111ii1g:u· ii.111111 k111111a i-:p.irr1s; ocl1 fri\.11 Borg-Yiksaji.i11 hnl' eg('ll<lo1tH'll Bot·g- 1 och för ntt , 
I 

Yik sii.kcdig<'ll l;i11at sit.t 11:111111. /i kc11 har sitt 

X:i,!!;1111 1·nt.t. kii1111<'dolll 0111 ticlc11 n·ir !))'11kcts ,11iliig,!.!;11ing- fi111u ~s c-j p.i. stlillet, men :/ Dcmm s,ig l· 
:1f iild1·1\ dt•i· hdi11tliµ-a limulli11!!·:11· s y1ws: att n1•1·!!·s-Coll<•o·i11w cl,•11 14 l>ec. l(i(ii) med- i1 Allt. maskiner • • • r:-- Il 

cl,·lad,! t.i]bkl:-1\ l'iir liot'!!'lll'<'ll i ( 'al'i,-ta<l :-,;y1•11 P:ils1--011 :itt atc•ri"'<!ll 1111111·1i.Ua :-<ill d.l o-e11om jl 
I ,... i:' 

v:ich·ld :1f111·1m11:1 hnrn111t11·<· Yit.l :-;t:11'!'kii1•1•. hrnl',d' ,·il! s,·w1s, :-11111 skulle• d,t jc•J'llY<' rk rc>cl:111 .! och 
"' I JI 

rndN· 

l Xfii nf 
fi°H't' clc•u t.idn11 l1li1· lmfva f'11111lits. '! j<·rrn•iigar haf 

År I liXli t',!!'dc •s l11·ukc ·t :il' ;\ils . \s1111111d:-<s 1111 11d1 ii rf'di•s af' lii111s ,,C,1wr, livilka Hll - ,. t.J'llllSJHll'tl!l':lS 
" 

r, ,go 1m1mwr Bo1·,1.r:-< t 1•ii111. 

;,!il'k 't.ill S1·lia_gPJ',-tl'( 11llsk:i 

I cl, ·1111;1 slii.!!"t t'i'11'11l1.f d,•t till sl11t(•t- af 1700-t.a ll't, cl.i, dd ufve1·- !! p:i fal'lrnsf-l•riu 
• .-.lii,!!'11•11. ,11111 i l1ii1:i:111 c•11s:1111 n<·h pa ,- l11t<' t cl .. h·is i1111 t•hnd, · hvari.~1 •11<1111 i 
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BORG Vilt 

·n udde, som egenclorncn till ~H3!J, cli't. Kmumarhcncn C. A. Sköldcbmml i11köpte det hela och var 

,rna, samt på. 

cl 10 par 

d två dubhht 

!h gasvnllug-11 

1ipplmmmar1i; 

·aft för trij:-;k-

I limrcr l'll'Ca Ot., 

vamf <ll't för-

ar sig- vatt.net 

i\.1·0 11 ppförda: 

.,et för stn.mp-
' ;nunens vest.ra 

li Jarll(': som 

1v:ula11 de frtr-

en:-a.m eg1tre till 1844, 1li't. lmu med sig- ai,socieracle cgai·nc af Kungsskogens masugn i 

FcmcLo hn,racl. 1854 och 1855 tillh:m<llaclc sig Skölchilm.m<l f. cl. Kungskogs-intres­

senternas lotter och hlr!f sftl1111da ensam eg:trc af sii.väl Kungskogcn som llorgvik och 

fortfor hilrnwc1 t.ill l 8G3, 1H, Hm·1:,rvilrncgc11domen förcrm<lcs med de vid -sjön Wermelns 

nortllignste . ii.JII la h<'lii,gna hr11ksc!g;ernlom:.1rnc•, Br11nshergr•wc1·kcn kallade, till ett bolag 

under 11:t1rn1 af l1orgYiks .\kt.it·-Bolag. 

f-it~d:m ~kt1ld1·lm111d 1,1<-f <',!!Hl'<', omhygp;des st:i.11gjcrnssmccljm1 och <lå.va.randc gamla 

t,ysksmide förii11tlmcl1•,-.; till la11c,tshir1•s 1111.•1l gn.:-:v:ill11g11, likalccle;,; ombyggclcs mnnufaktur­

lillll'dj:u1 s:nnt. qva1·111'll, ltvilk1•11 :;cd11:1re stol'a hyggnucl nr· helt och hfrllet uppförd af gr:hten. 

Frir :ttt. li11Clr:t den hcty11liga tunga, e;.!,'c1tclowc11~ un<lcrliafv::rndc hade genom fors­

ling :1.f Brnn~l>l'l'g"SVcrkcw; Il\. il. C'thiktcr <ifrr:r cclct. 11wllan sjö:trnc \,V er111cln och W c­

ner11, }n,o·irdn:-: 1855 (Wh 185G en circ:1, .~i,ooo fot li\.no· 1·c1·nv[i,o· for hästkraft mellan 
Ji"'"ll"" b ' c,. 

dessa hi'ufo p1111kter, för en kost.11:.td 11ppµ:åcmlc till eirca 30,000 R:dr. 

Efter fo1•1•11i11g;e11 me1l Brm1sl,nrg- uppfördes masugn for tackjernstillverkning af 

malmer frii,11 Persl,ergli odaJfalt, och tog första hl:i.sningc11 sin början i medio Rf December .,, 

lHG!> och p:i.g;i.1· 1i.111n1 (Augusti l Hfi7) utan itf'brutt.. 

tster. i Dei· ma::i11g111m 1111 n.r uppfiircl, fm111:; förut.: ett t1·öskverk, en såg me<l 2 ramar 

a,1 Dm1 for11t- J, och k:u1ts,'t.g sn.mt, <m t.c•g-clkl':.u,. ,\ 11:i. det.sa l1yg-g11:ulcr mi't.stc nu rymnm fältet, och flyt-

1:. 1 efter <len I tadcs hii.raf tri.iskve1·kc•t till 11iirlwt1q1 af elen 185!) af hriirnlt tegel 11ppforcln. kolutlug.irtlen. 

·h Å~fjor<lamc, l Truskrnaski11 ko111 ~ii.111111la 1,000 fot ntlii,g:m:u.lt fr,1.n vatte11 - clc:ss gamla drifkraft -

c•11<lo11w11 Bm·g-- j och fi:ir att m1 fort.faraucle fa heg:tg11.1 d1!t.ta ltn.rtill, uppft,nlcs 1866 eu linlcduing, hvil-

i: k1•.11 h:1r sit.t vat,tenhjnl !IC'lii.g<'t. illvid d<'ll söder 0111 11var11c11 är HHi4 nybyggda sil.gen. 

pii. st.iillet, men !/ Demw. s,ig- li:ir t.v,t s. k. d11hl><•lmmm· 0<·h t\';i, km1t:;:i.gar fiw r·cakt.ion:-;hjul och turbiner. 

)ec. I fiöl) med- jl :\ llt m:18kim•1·id, :-:0111 lir nf j<'l'll, lir förfardigadt vicl Trollhn.t.t.a11s 11H•kn11iska verkstad. 

t.~ :-:in cl.i. genom 11 Fncl1•1· .ir· I H(ifi a11lnd1\s t•11 ,krnviig fiw n1almtrn11spo1·t. fr:111 W<-!JH~l'll till Hytt1:1.n 

~ jerm·c•rk-r<'<la11 :/ <wl1 181i7 :ifrP11l"d1•s <•11 jt•r11vii.~• l'iit• trn11~1un•t, af kol till sistnnnuHfo verkst1:1.d. Desl'!a 
I' • I 

·! jc•r11Yii ,!!a1· l111fva rill:-:a111111:111 kost.ar. l'i1·1·a I 0,0!10 J::d,·. Kolen, 1-1om ko1111ua frii.n \Vcrmeln, 
1ItPt·, hvilka :ur- '; t,ra11."'porr1i1·a:-: i dPrfi·n· kor1st1·w•1·ad1· n'tl·kr:i kol1·y.-.::-:11·, :-orn 111<id sin f1dla laddning lyft.as 

d, 11.i. d('t. öfvcr- 1; p:i fi1rku""t-1•1·11:1, fra11 d1•~~a p,i jc•1·11•: :i~!·:,;yn.~·11:11·11<· <wli :it,•r fr:111 d1•:-;sa. di,·,~kt iu i kolhusc•u, 

d,•h·is i11111•ltad1· • ln-:1.rig,•1111111 id,r- ,ill<•11;1,-.:t <'Il l1t•1y<lli.~· :11•l11•t~ko:-:t11ad h t '"")':lnl:-., 11t:111 iih-1•11 d"11 i~•inleh•n 
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vinnes, att man undviker den afät.yblming, som annars alltid är eu följd af omlastninga!'. I 
Alla arbetarehostä<lema iiro iifren i sednare ticlt•r omhyggcla, och då alla 11yhyggu:t<l1•1· I 
äro utförda p:1 <let mest soli(la och i111damiili;e11liga s1i.tt, tor<lc ma11 sv1i.l'lige11 fi1111a ett 

bruk, <ler allt ii-r i ct;t mera komplett. skiek 1i.n vi1l Bnr,gvik. 

U11..-,cfhr J ö • 

f,)r cle1·,·armHlo I: 

Ht•]'J' Stt\ll 

, ·id T1•iifo!'s i 0 
Till Borgviks egendom höra. omkring- li heb. h1•mma11, hvuraf c.•n de[ :i1·0 liellig11u ki',ptc Gi'i,i•clf-jö af 

1 Gillberga intillgrlinsanclc församling. 

tunnla,nd. 
l 0,UOO j i,;knla11, orh iir l 

Brukstillverkningcn utgör c1rcu: 70,000 ce11t1H•1· t:u.:kjem, :!:i,ilO(J (·tlll' stiingjcm 

samt 8,000 tolftcr plankor, utom hrtldcr. Taekjcrnct foriidlas vid det uya !101:ig·c·ts verk­

städer, hvars jern- och trä.varor utföras till Götchu1·g frim lm1kt•ts hnm11 vi1l Wc11ern. 

Belägen helt n11m bruket mecl utsigt iif'Vt!r dctsummu, öfvcr r;ju11 11d1 kyrk.au, 

,r den välbyggdo, hcrrcgårclen, som orngifrcs nf en vacker trädgård ol'h 1111dl':l plantc-
1 

ringar, ett utmii.rkt vackert Hige. Jcmtc <le i scdnare tider uppförtla hyggrnul(•r11a. lii111a1; • 

<ler ä.fven så<lane, som vittna om en ganska hög fLl<ler, och i c11 af clrn,;i,m anyli11clcs ckin 

.L''lrdna billardsalen nu till skolsal för brukets barn. 

En 111era 

Inrli11n-:u·11P t.illfa r.:, 

8Yil1·:ul nf hntte: 

digltet, oeh hm 

handlas. Tillfhll 

112 t111rnlaml il 

jcmtc 50 t: h1 ; 

Stom. fält af si'L 

gaf en ganska s· 
Ofverallt visa.r sib,..,., att god ord11i11g lir ril.da11dc pi\. sW.llt•t, od1 i\.kcrhrnk<'t, som 1 ~er nu go< a f.]-:i 

ej heller är obetydligt, syne:-; vara snrddcs väl skött. Mi\.hu.11da har dm;s st,1mlpu11kt. : , 
• l f • • i: <l 1 f r f • I b 1 (-' .. l • I I I ' I I ; bu ga.wsl eJ 1a t sa hteu 1ör c a 1örcsync11 ra11 < m1 uär e ii.gn::i .,ar1 SJÖ mu. t 1ru1,s~ w a, om : . . 

. . . ' . , li1rlm!,!'ar1H• 11·oclt 
hv1lkcn v1 långre ned skola n11mna 11agra or<l. I· ·- ri 

• • • .. .. .. . !J slaget utt elit fö 
Den 1 sig s.1clf ru.tt vackru. kyrka11 h:Lr ett uf.nwl'kt, vackert lago yttPJ'st. p,t 11d<l1·11 il · . 

mellan Borgviksströnnneu oeh \Vt•rn•1·11. Af det pii kyrkan :111bragta :irtakt, syur>s att j; .. . l>l·n lilla 

hon är uppförd år 1741, 111<'11 dc.•s:,; 11ppfi'1ra11<le medgafs af Carl d. XII. da !1:111 ar 171~'-i Ji laung-a cgt:lt(lo 11u 

på v11.g till Norge ptLsscratle stn.llc>t :mmt. <ler lii.rer tillhri11.~·at c11 natt. ol'li Yid hYilkc•t. j gardc11 Ol'li dt . 

tillfallc hun skall hafrn yttrat i-;i11 syml('t·liga bclilte11lil't lllcd lmikl!t,s nwdl'laktiga 1:i.µ-1• ! Ofta bese 

samt ordat om anlu.ggun<let. derf-tädcs af en stad. ! det mest gfistfri 

. ' ' .. 
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r. Ungefär 1 mil fri111 Ror•.~yjk li:!-;•·r• r· f;iu·d:-1jii 1·:,.r1·11d11111, srir11 1•µ·,:.. af liir•,!st.ii11clar<:Jl 

·J' I~•,,, d,·r·v111•1t11d11 l:111dl.l,1·11ki-~ilwl:1, I l1·r1· ( ). K St.1•11st.rc'j111. 

,t Herr Stenström, som redu11 var förestii.ndan• for ckn11a ~kola, dii. <l,in ntr fur1ug,l 

vid Träfors i Öhnc socken, ingick som mcdiut1·cssent i ,lct bolag, hYilkct är 1851 i11-

;1 köpte Gårdsjö af Herr Ofverstcn och Itidclanm Ulf~parrc fur utt <l it f'urflyttu lall(ltl>rnks­

) ,kolan, och ftr I8G0 inköpte han hela. cg-endomcn af siua rne<lint1·essenter. 

~ En mera paSl:lan<lc pla.ts fö1· 1undtbruksskola kunde svftrligl'll finnas, ty <len gaf 

t /1 lärlingarne tillfälle att med egna ögon se, huru c•n i hög grad y:111skM.t cgcudom, be-

- ·vn.rad af bottensyra. och grund matjord, kuu gcmorn rut.ioncl sköt,scl hrin;.ras till hö1·­

dighet, och huru olika jordarter, af hvilku 111i.stun alla slag finnas, 8(:1·.-;kildt :,;kola h1•­

hnn<llas. Tillfailc till storn. ocHin!!sförct:iQ.· fonnos lifrc11, hvi1Jrn i('ke l1•11mats oh<·"U"n:lll,· . .... ~ \... ~ 0 

112 tunnlan<l äro re<lun odlacl(! nf tlPn fo:-ta 111arke11 ()(d1 1 r, t:lcl af 11111s:,;;m11·, • hva r-

ji•111t.l' r,n t.:ld 11111:-;s:11' H-t'II alilik:id,·, fi;,, :111 11111li-r fi ·,1':,;f.:1 /2.Jllll:llld1· so111111ar 111':il l lHI ~. 

~tora falt nf så vli-1 mos:-:u.· ~0111 fast, mark atcr::;fa 1i111111 att. ndla. E.!.!·P11do111c·11, s11m förr 

gaf en ganska svag :rfk.afit11i11µ-, h11fvrnlsakliµ;l'11 her1ik11a(l !'iir att 111:i t , 1 <•It. st.t11•f IJl'Hl111cri. 

~er nu goda fikör<lur. 

En "tLnska viclstrih'kt. :-;]rn!,!s111a1·k fi1111('S, s01n ),;k11l1e k111111 ,1t u·if'v:t la1tdthn 1k~-· 
~ . ' 

i: lllrlingurn~ godt t.illfalll\ att u.fvm1 l-;C följdl'l'Il:1. ~f rttfio11cl sko.~shuJ-;l1idl11i11g, om t,j f'ul'-

!j sla~ct att _<lit förliiggu, skogvaktarskoluu hade fallit. 

: Den lilla vacki-a Gfmlsjun, 0111slutc11 af åkcrfä.lt oeh löflläddu 1'111g·ur ensamt till-

_ .. Jriga egendomen; skilnkcr en utmli.rkt täck utsigt fr.lu elen pa. en höjd liggu11dc hc1·re­

' gården och ett ypperligt fiske [it dess cgare. 

Ofta besökes l:.mdtbruksskolan af 1,i'tvu,l landsmi.lu som utl1ln<lni11gu.l', och allu röna 

~t mest gl\stfriu mottagande. 

• 



BEBYGGELSE INVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns konmn.m, Vännlands län. 

-Byggnad(er) Nr: 1-10 

VÄRMI.J\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 1 , 16 

Benämning: "Haget", skogsarbetarbostäder och snickeriarbetarbost äder. 

Uppc iftslämnare: Elon Gull, f .d. skogs arbetare 
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R 
! 

~ -

I R 
I 

! 
! " 

Il 

" 

" 

" 

Il 

Il 

IByggn. 
; 
;~nbygg 

0 

ar :nr 
b,1,u l 

I 

'1952 u I 
; 
1957 u 

1952 u 

" I 
I 

i " \ 

I ! r,. I 119:JO-t. I 
: b 

;19~6:47 1 

1946-47 
u 

Il 

" 

Nr 7 har inneh8llit 4 lgh, men är ftr närvarande under ombyggnad till tv8-

familjsbostacl. 

!\Jr 9 har inneh8lli t 4 lgh, men är ombyggd till tvåbostadshus. 

I 
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BEBYGGELSEINVF.N'I'ERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns konanun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 11 

Benämning: 

Uppciftslärnnare: 

hu ' jGrund I Stan 
nrs j 

H.1sets funktion Fasad 
·mtr. ;mtr. mtr. 

l I 

i 
I l I Boningshus 11 - vil l a Btg f B Sfl.P 

I I 
i 

I l 

I 
-f 1 

I 
I 
; 

I I I I 
' I I i 

V.ÄRMLJ\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 2 

!Fasad 
' TByggn. lonbygg 

!Tak Tak 
:färg täckn. färg 0 l o ar iar 
l b,1,u I I I 

lasyr 1979 
I 

- i jnöt - Br 2 BT s u 
I l l I 

I I 

! 
' 
i I l 
I 

r 
' I 
f ! 

I 
j 

Nr 11 Husets f~rg - en ljus nötbrun lasyr - pas sar d&ligt in i Borgviks miljö 

s&vHl nör det gHller fHrgtyp som kulör. Huset Hr en del av den bebyggelse 

sam bildar "portal 11 till samhället när man kommer från norr. Hu set stör 

denna "portc1l"bild. 

N 



BEBYGGE.LSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums komrn.m, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 12-1 3 

Benänming: 

Uppciftslämna.re: Ingemar Johansson, gr anne. 

I 

hus ! 
I I 

Husets funktion ;Grund I Stom Fasad 
' r,r lmtr. i mtr. mtr. 
! ! l - I I ! 

!st9 
' 

12 ; Eaet hem B l SLL 

I lBtg ! I 

13 ,Lekstuga I plint ! T I T 
I 

i ' I ! I 

i I I 

I I 

I 
l 
i I 

j 

I I 
l t I i - ~-

!Fasad 
ifärg 
i 
I 

I 
I OG 
Lasyr 
I Br 

' i 
i 
r 
I 

' 

Nr 12 Det första privata hemmet i Borgvik (u). 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 2 

'. 
IByggn. 

, 
Tak Tak l~nbygg 
täckn. färg 0 ar iar 

b,1,u l 
,-l-,r$0- . 

f 2 BT s I . _,.., 
l ....... u ·l 

I i l p I Gö 

I 

I 
i 

! ! 
I l 

N 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konumm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 14--15 

Benämning: Sjukstugan , Aspliden 

Uppciftslänmare: Ingemar Johansson, granne. 

bus : 
I I 

jFasad 1-aisets funktion 1Gnmd I Stom 
I 

n.r jmtr. / mtr. !mtr, 
' I I 

' i i -·--+- I 

l Boningshus l
1Btg/ B t?) I 14 : Gc1ra9e i källaren slät T ? ) t SLP ---

I Btg I 

i 
15 i Uthus plin t B LFS 

. 1 I 
I 

! I 

I 

l 
I { 
I i -
i I · I I I I i 

VÄRML/\NDS MJSEUM 

Film nr. G 2 

!Fasad 
! 

IByggn. 
I Tak Tak 19nbygg 

täckn. färg 0 1färg ar iar 
I b,1,u l 
I l 1800-t , 11 950-t 
I FR 2 T I R 1slut . b i(?) b 

) 1_940- t . I 
{ i 

I FR ! 2 T R b 

I 
' I 1 

I ' i 
I i 
r i l i l 

Nr 14 har varit sjukstuga till ca 1934-35 med läkarmottagning och 

sjuksyster. Därefter blev "Västerås" nr /t 1 sjukstuga. 



.BEBYGGELSEINVFNI'ERING 1981 

BORGVIKS BRIJK, Grums konmun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 16 

Benämning: 

Uppciftslänmare:Ingemar Johansson, granne. 

I I 

h..1s i I-llsets funktion 1Gnmd I Stom Fasad 
i nr I 

rtr. !mtr. mtr. 
.-

' ! I I 

i 
SLP 16 l Boningshus - villa Btg B 

i 
i 

I ! : 
i 

: i l 
·- I I 

l ; 

I 

l 
I 

I 

t ! i 
l I I 
i I I i i 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 2 

jFasad 
I 

IByggn. 
I Tak Tak l~nbygg 

tä.ckn. färg 0 ;färg ar .ar 
i b,1,u · I 

'1 • FR 2 BT I 
I 

s 1976 u 

' I ! 
I ! I 

I 

i 
' I I 
! 
i 
I 

I l I i 

' i I 
j 

N 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konimm, Vätmlands län. 

Byggnad(er) Nr:1 7 

Benämning: 

VÄRMLI\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 2 

Uppgiftslämnare: Ingemar Johansson, ägare., fd lantbruks inspektor. 

' !Gnmd j St~m jFasad ' 
l~ggn. •. . I Husets funktion Fasad 

'

Tak Tak HUSl 
nr I rtr. imtr. mtr. lärg täckn. färg ar 

! l b,1,u 
I I I I 

l I I 
!Boningshus .., ville, I I 

17 Btg 8 I SLP I FR 2 BT s I 19 76 u 

I I 
1 i I 

I i I l I I 
' I 

I 
I i I ' I 

I I 
. 
I l I 

i I 
. I ' l ! i 

I l ! ' ! i 
i 

I I 
' i 

11- N 

[[J 

!9nbygg 
iar 

I 

i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns komnun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr~18 

Benämning: Sockenstuga 

UppgiftsHlmnare: Ingemar Johansson, granne. 

fus l I-usets funktion 
I 

IStOJn jFasad ;Gnmd l 
Jmtr. nr I imtr. 

1
rntr. 

l l I ' 
i 

! I l ! Slf) 
I 

13 i sockenstuga Btg j T/B 

i i i 

f 1 I 

I I 

I I 

' 
I ! 
l I 

VÄRMLI\NDS M.JSEUM 

Film nr. G2 

jFasad ,· Tak IByggn. I Tak 19nbygg 
0 /ärg tä.ckn. färg ar Iar 

I l 
b,1,u l 

I 
i 2 

11800-t, 
I 

! R BT R rrni tt. b 1978 
i I i ! ' I 

' ! 
I 
I 

! ' I 
1 I I 
I i I 

' 

tlr 18 byggdes till och om 1978. Starkt renoverat. KHksspisen bevarad, inner­

taket likas8. Huset har inneh8llit bibliotek. Byboxna ör stolta över 

hur fint huset har blivit, synd bara att renoveringen inte gjorts p& 

ett kulturhistoriskt mer riktigt satt. Vtigledning m5ste till! 

Byggdes som kyrkovaktrnästarebostad för 150 år sedan. (u). 

N 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns komrmm, Vätrnlands län. 

Byggnad(er) Nr: 19 

Benämning: l'-lotboden 

Uppgiftslämnare: 

VÄRML/\NDS M.JSrlJM 

Film nr. G 2 

frus rusets ftmktion lGrund j Stom jFasad !Fasad ,·Tak Tak !Byggn. 
nr Jmtr. 

1
mtr. färg 0 

rtr. ;färg täckn. ar 
, l i b,l,u 

I I 

, 
19nbygg 
1ar 

l 
! I I I: ! '1 Fal- 1700-t, 

, . 

19 
I 
l Notbod T T , T I - tak - (?) 1J,b 

I i f i 

I I ' 
' 
• I I 

i 

! 
l 
I 

' I 
I I ! i 
I i I ! i i l I 

. 
Nr 19 inskrift på den östrc1 av de norra portha lvoena: I 2, 1856 . 

På elen västra av de norra porthalvorna: i i S /811 ochKISI S/ 1. 

I taket: Kyt 191Y .. 

Portarna är säkert yngre än det de äldsta av dessa datum anger. Starkt 

förfallet. 

,J 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 VÄRML/\NDS M.JSElJM 

BORGVIICS BRUK, Grums komnn.m, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 20-24- , 29 Film nr. G 2,3 

Benämn:ing: "S parreholm11 
• Arbetarbostäder till snickerifabriken. 

Uppciftslänmare :.I ngemar Johansson 

hus i Husets funktion 
nr : 

i 
I 

;Gnmd i Stom !Fasad 1Fasad Tak !Tak IByggn. lonbyge 
rtr. rmtr. 

1
mtr. ,färg tä.ckn. 1färg jår .5r 

, i i 1 I lb' l, u l 
-·-----1------------------------t------t---1-----l-----i' 

; l ss I I I I 1· 

20 iBoningshus 4 lgh I slät j B? T? , SLP PR I 2 T !R l 1893? .l 

21 
fd boningshus m 4 ,· 1

1

55 
' '1

1 
T I l 

ltlgh o. 4 vindsrum. SS SS I ~ ,R j 1900 l 
j-t-'1 --+: ---+-----!,i----+----+-,--+-, ---1------i 

~u sommarbostad. / I i I ; 1 

I I ! I j SSP 1 I i 1800-t. 
?? l It hus bod nr ... fr ..... r-"'a··'---""-''B==-----i-....i.= ol.;:;e..;:a.s_.,r......;;;F.;;.P.;...--41--'l"----'T--l-"-"R--+-,s;;-;l;;;.;;u,..;t;.....;.;;b__,,.;---~I 

I I ' i l ; 1940-t. 1 I 
! Dos s : Btg I B , SLP ; FR . ! 2 T R i b ! I 
l I I I I I I f ~ 

2~ ! Bod I rra·· ,· B SSP I I 11950-t.'j j 
v , 1 g l es . FR Korr P Grå I b 

I 
?9 l l<ä l lcire I

. i hs/ssp I:_; i l 1 soo-t. ll 
SS I SS ! gles /FR Salv PI Grå l slut b 

l 
24 j Bod I

; SSSp/l·m· ~ lr. ..B 
1 

1 jKorr p 4Grå/ l 
I _ _ i SLP ! FR j Papp j S I 

I I I ! I I 

Nr 20 Renoverat 1952. En fin arbetorbostad. 

Nr 21 Ett enkelt men vackert hus i en stil typisk för Borgviks arbetarbostöder. 

Nr 22 Bodlönga med 7 boddörrar och fönster p8 varje 18ngsida. I behov av under-

h811. Dass med 8 mindre dörrar och en stor. 

Nr 21 Det har troligen legat en likadan köll ar e strax norr om denna . Dör finns 

en sinnerstensgrund i samma storlek. 

En av snickeriarbetarna som f lyttade hit när huset var nytt, Edvard Karlsson, 
var från Sparreholrn i Sörml and. 



nr 20-24, 29 Sparreholm 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums kormmm, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 29-26 

Benämning: Boxholm 

Uppgifts lämnare: 

1-iusj Husets ftmktion 
I I 

!Fasad jGrund I Stem 
nr 

1 
·mtr. 1mtr. itr. 

\ I 

i l ! 
! 
l I 

I 'Btg 
25 ! Boningshus I slät I B SLP 

I 
I 

I 
I Btg 
j olint 

I 

?6 Lekstuaa Il I LFS 

I I 

I ! I I 

VÄRML/\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 3 

jFasad ' Tak lByggn. t 

I
Tak l~nbygg 

jfärg tä.clm. färg1år iar 
i b,1,u 
I l 

I I l I 
l l !1950-t. 
I FR 2 T R b 
t 

I OR Papp i s I 

I ! 

: 
r ' I 
' I i \ l I j 

~lr 25 'l.er,kmästarbostad till snickeri fabrik. Huset kallas Bo;<holrn efter den 

första familj som bodde där cch som kom från Boxholm.(Verkmästare Nyien) 

rJ 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

!°RGVIKS BRUK, Grums kmmnun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 27-28 

Benämning: Pr ä stgå r den, fd~ 

Upp[!iftslämnare: 

' •. 
I J 

!Fasad nUS1 I-usets ftmktion jGrund I Stam 
~

asad 
nr rtr. [mtr. I tr. ;färg 

·, 
) 

--t I I I 
! 

I 
I 27 : Prästgård Btg B SLP 0 V 

I I 

I 
\ i J - i 

I Trä 1 ! T/Spfui 2a..-.i-?od / herbr_e olint ! T FR 

I lJtg 
I ! 

I 
: 

29 I Kallare ' sula I 

-:-i-Käl late ' SS/SSP i 
! ss l ss gles i -/FR 

I 

1 ! I 

I 
I 

! I l 
i I - --

VÄRMLI\NDS MJSEUM 

Film nr. G 3 

I 

IByggn. 

l
·Tak Tak 
täckn. färg 0 ar 

b,1,u 

1 T R 
1
,9r--t, 

! !, 800- t. 
I 1 T R I G 

! i 
I 
1800-t. 

!Galv P Grå slut. b 

i 

! i 

Nr 28 Grundligt renoverad. Flyttad från gamla prästgården i Sparnäs. 

j 
19nbygg 
iar 

I 
t 

l 



&BYGGELSEINVENTER.lliG 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 30 

Bflnämning: 

Upp~iftslämnare: 

I , , ... ·: 
r-lusets funktion ;Gnmd !Stom Fasad HUS : 

nr I 

'mtr. ;mtr. mtr. 
I 

; i 
SLL/ 

30 '. Magasin s T SLP 
I 

i 
I 

! 
• I I 

I I 

I 
I I i 

; i 
' _ ... _ .. _ 

VÄRMLJ\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 3 , 5 

, t l I lFasad Tak Tak t~ggn. ;9nbygg 
;färg täckn. färg ar iar 
i b,1,u l 

FR/ 1800- t. 
FR 2 T R b 

I l I 

I I 

i 
i 
I 

J 
! 
l 1 

I 

Nr 30 magasinet nyligen sprutm8lat med FR. BehLlver unclerh~ll. JHrngaller i 

fönstren på norrsidan. Somtliga fönsterglc,s borta. Uttrycksfull enkel, 

funktionell arkitektur. Magasinet anv~ndes f~r f~rvaring av gods vid 

omlastning från båtar. På 30-talet var det centralförråd i huset med 

utlämning av byggnadsmaterial, spik, tvål m.m. till lantbruket, skogen 

och byggnadsavdelningen. 

rJ 

i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORG'✓IKS BRUK, Grums komrmm, Vännlands län. 

ByggnaG(er) Nr:31 

Benämning: 

Uppciftslämnare: 

I I 

bus i Husets funktion iGnmd I Stam Fasad 
nr l mtr. ;mtr. mtr. 

i 

' i ~---7--
s/ I SLL/ 

31 '. Lagerhus, affär ss j T/B 1SLP ; 

i i j 

J lsLL j Till bygg. 
I i -~-... ~-

I 
I I : 

I ' ! I 
! 
i 
I I I l i I I I i ' ___ .. 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 3, 5 

jFasad 
. 

IByggn. 
I Tak Tak 19nhygg 

,färg täckn. färg 0 ar 1ar 
I 
I b,1,u 

FR/ 
1
1800-t . 

FR 2 T i R . b 
I I 

1 l l : I Grå FR .Plåt 

I 
I 

' 

! 
r 
! 

I 
! i 1 I 
! i ' 
' I I 

I 

Nr 31 byggnaden nyligen sprutm8lad falurött, Grunden mot sjBsidan h8ller p8 

att rosa. Borgviks först□ Konsumaff~r l&g i denna byggnad innan den nya 

(nr 50) blev byggd. Innan dess hade hamnfaktoren sitt kontor här. 

1/) N 

t 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORG-VIKS BRUK, Grums kOIIBl1l.Dl, Vännlands län. 

h'yggnad(er) Nr:32- 34 

Benämning: "Häktet". (Urs prungligen "Ströms borg :• ) 

Uppeiftslärnnare: 

hus \ 
I ' !Fasad jFasad I-aisets funktion ;Gnmd I Stom ; 

nr imtr. f mtr. mtr. !färg 
I ' I : ' I - ' I I I l Bonings hus. I 32 ; F lerbo~tads- ss i ss t ss -

! s I SSP i 

' i 33 1 Dass och bodar plin·t.~ . B gles FR 
• ' 

i I I 
' j s/sLP I -/FR 34 I [(1..illare s s/s 

·~-

I I ' ! 
! l j 

V.ÄRMLL\NDS MJSEUM 

Film nr. G 3 , 4 

' 
lByggn. 

I Tak Tak \~nbygg 
täckn. färg 0 ar rar. 

b,l,u I 
I 

l T I R 
1soo~t. I 

( SJ.~t.b - I 
l )1~00- t. I 

I 2 T R I : . . I 
I 
I 

l<orr I Gö I 
Il 

I I 

Nr 32 Huset har fina g~velgesimser i slaggsten. I norra 18ngvHggen finns en 

dubbelport. 3yggnadsarbeten p&g~r i huset. 

Nr 33 4 d~rrar p8 vardera l&ngsidan. 

Nr 32 var det första bostadshus som byggdes 1 slaggsten. Ca 1870-75 (u). 

fil 
Å 

t 



lli~BYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums komnn.m, Vännlands län. 

:Bygg:nad(er) Nr: 35- 37 

Be .. . B • t,, .nanuung: orgvi ,, 

Upp13iftslämnare: 

--·-

kyrka 

-t 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 4 

I 
f.us l ' , !Fasad 

I 

!9nbygg Husets ftmktion jGnmd !Stom Fasad Tak Tak !Byggn. 
!1r ' täckn. färg 0 

rtr. ! mtr. tntr. ;färg ar iar 
i b,1,u I i I I 

I I Kalk l / 00-t. I ! 

1 35 \ l<:yrkc1 s s iSlät V P/ lT S/R I l 

\ I i I i 119713-74 ' Bt g I ·~ O S )lr I I 36 [ Bod. Tonletter olint, 8 SLP V ! 1 T I R u 
t I l 9·50-t . I 

I 37 ! Bårhus s Tg (?) 'Slät V 1 T p slut. u ,, 
-·-7 

I i l f 
j ! i I ·-· 

1 1 I I ! i l I I ' I l ! 1 
i l i I 

I __ .., .... 
Nr 35 Kyrkoglrdsmuren delvis av slaggsten. Kyrkan ligger intill Borgviks 

höosta punkt. Ett lugnt, vackert l~ge, omgivet av s8völ naturmark 

som odlingsmark. Kyrkan ör v6l synlig fr&n hela byn. 

Byggnadsår: l<yrkan 1716-20, tornet 1735-41 , gr<Jvkor 174-4. 

~ 
.d 
t 

f 

I 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 V~nJ\NDS MJSEUM 

OORGVIKS BRUK, Grums konmnm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 38-45 F ilrn nr. G 4, 5 

Benämning: "Garnöbben" 

Uppciftslämnare: 

hus i fä1sets funktion 
nr I 

I 
' 

;Gnmd i Stom !Fasad !Fasad 'rak Tak IByggn. 
jmtr. i mtr. lmtr. /ärg tä.clm. färg lår 
, I i I jb,l,u_ 

---r----------,f---+-:----+---+-----+---+-~~-.:,_-+-----J 

_3_8__,11-~-r_:;._·~-b..;:~.,.;.~..;.i_~ __ d __ ! n_h~;;..s;;..n_r_
3

~;.;.~1.;.,t ~.;.,-t-~+-~..,:.~_Li..;.än ... t--+-,;I, S;,Jp;.;r;.:;i;...;t;...lj,_;.G,::_ra:::..0 
--4__:;2:_.:.r---1,__;R..:.....-:!1..li..:.~.i.~-o:::.b_t _. +---.J * 

I 
39 l Matförråd,kvlhus 

Btg- I 
sten , 

Btg­
sten 

I I
: i h97o-t. 

iSlät Grå 1 T I R (?) b 

l Fd bostad 
40 I nu förråd 

I 

"H6tta" I S T 
, I I _1800:-t .. 
i T/SLP !FR/F:~ 1 T ; R ~örj&i b 

41 

42 
l 
I 

l Dass 

lSmedsbyggning, nr 
1 F lerfamilj shus 

2! 
IS(?) 

B 
1Obränt 
!spån 

I . i I 1 sso-t. 
Sp:ri t. l Grå ! 2 T R : (?) b ! 

ISSP i 1 ! j1940-t. I 
; gles j FR I Sti_ck ' - i b . 

43 l Uthus B ! SLL I FR I 2 T R 
1 

, 

I Smedsbyggning nr 
... 44 ! Flerfamiljshus 

s B 

Grå 

bFS FR FR 

2 T R 
! 1880-t . 

? • b 

2 T R 

__ Nr-38 Enligt uppgift är hus nr 38,42 byggda av spåntegel, troligen tillverkat på 

\'i:'. - . Slaggudden. Uthusen 45 och 43 har enligt uppgift varit längre. Dessa tre 
•bostadshus bildar en antydning till bruksgata i Borgvik. Husen fanns 1886 

:. Försäkrades 1897. Putsade på senare tid (1950-t. ?) 

Urspnmgligen 4 lgh + 2 rum. Tillbyggdes sist av Smedbyggningama. Kallas 

"Görnäbben". (Uppkört och"gorigt" i leran vid bygget. Därav namnet (?).) 
. . 

, , Nr 39 Fönsterlöst. Takventilation. 
Nr 40 Timrad byggnad med· åstak med 13 åsar (inkl. hannnarbanden). Flera lag 

yttertak: först spåntak,sedan brädtak och sist tegeltak. Murad "kakelugn" . 

. .J ,(. "Hötta." var ~en första skolbyggnaden i Borgvik. 
Nr 42 kallades "Blagardsbommen" (Blagard= blekt linne och bom är dialekt för 

madrass. 
Nr 44 fanns 1886. Försäkrat 1897. Ursprungligen 3 lgh+2 rum. Kallades "Smedbruket". 

Nr 45 Taktäckn.: 2T med spåntak under. 



u .c) ill "'5 

0 

() 
4~ 

~ :m ~~ 
V 

J J{J_ 

<. 

~o 0 I\ 

O? 

n 
0 () _Q_..,.-, 

Q Q 

> J 
< 

J 
38 



BEBYGGELSEINVENTER.mG 1981 

BOJ.GVIKS BRUK, Grums korrmun, Vännlancls län, 

Byggnad(er) ·Nr: 46 

Benä.11I1irig : ."Koja" 

---· j I 

!Fasad )Fasad t :US: i-usets funktion ;Gn.md 1 Stom 
::.r jmtr. 

I ;färg :mtr. lmtr. 

' 
I 
I ~ . ) 

! i i I 
! l 

f,. ... , 

i r~e r;)On L-

~ .~ l, r : -~r1c fd labbi I s I T r• .; puts/ [ V -, .. _,. • __ ,. J.. U:.:;C: ' 1 -· 
I i i 

l I 
' !SLF' ~'i:" 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 5 

jTak jTak 
1 

IByg!;!l, 
lår j täckn. i färg 
l . I jb ,l ,u I ! 

\ I ~880-t. j ' 
I i T "' ~örjan. . ' 
I 
I 

r·! r 46 Taktäckning: 1 T, under brtic't::ik. Huset fanns 1D66. (?) Brann 1928, 

lonbygg ~ 
1 0 l :ar 
! ' 
i ~ 

i 
i 
! 
' 1 

I 
! 

Uu cara c, e. Fd labbi. Från början köja för smeddrängarna till smältsmedjan • .., .., 

Har fungerat som badhus med två badkar (in på 1930-talet). Smältsmedjoma 

låg här intill. 

J-1 

i 



BEBYGGELSEINVENTERlliG 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns kommun, Vännlands läno 

Byggnad(er) Nr: 47 

Ben8ltlll.ing: 

Uppciftslänmare: 

---· 
t ' hus i l1.1sets funktion 1Grund I Stan Fasad 

nr t 

mitr. ;mtr. mtr. 
; t 

i 
I ss 

-,- i 
plint T T .. -1 1 Bod . 

; ,_,.. 

i i 

l ! I _.._ 
l'. 

1 i t 
I I l I 

I I 
} t l 1 

f I I 

i 
! I I 

~ 

i ' I r i 

v~s MJSEUM 

Film nr. G 5 

I 

{Fasad fByggn. Tak Tak 
;färg täclm. färg 

0 ar 
f b,1,u 
i 
l I , 11300-t., l 

T R I - I mitt a b ,i 

t I i J 

J 
l 

t 

I 
i 
i 
I 

' 
i 

f t j 

Nr 47 Åstak med 15 &sar (inkl. hammarbanden). Fanns 13660 Brann 1926. 

t 
1Onbygg 
:år 
l 

t 
\ 

i 

Huset ligger: pc1 Slaggudden. Huset är enligt uppgift av Olaus Bäckman, 

hitflyttad under 1900-talet. Men många andra byggningar här är bortflyttade • 

.N 

t 

I: 
f/ j /, 

/I 

i 

} 

I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORCNIKS BRUK, Gnuns k01lllllD1, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 4-0 

Ben2lT1Iling: 

UppciftsHlmnare: 

r -, I I 

!Fasad c:US ! Busets funktion jGrund I Stom I nr rtr. 
1
mtr. lmtr. 

: I I i 

i Fd jälll~qd (?) 'so ss 
!ssp I plint 48 ; Bod, lxn:nus B 

I I 
i 

I I I 
_ .._ __ ' 

. i I I 

' I I i . 
I I 

I I I i 
( 

I I ! ! 

I l ' i 

Nr 48 Huset lig9er ?8 Slaggudden. 

-------------

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 5 

. 
IByggn . !9nbygg !Fasad ITak Tak 

:färg täclcn. färg 0 ar iar 

f l 
b,1,u 

l . 1900-t. i 1 T I"") !början l I FR " 
t ! ! 
i I i 

! 

I 
i ! l 
I 

! 
I l \ 

I I 
I l 

--



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konlnun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 49 

E-3närnning: 

Uppciftslämnare: 

,1 

Eusl 
I I 

l-usets funktion 1Gnmd I Stom Fasad 
nr ' mtr. rtr. 1mtr. 

: 
I I -- ' jBtg ! Klubbstusia för 

SFS .9 : ishockeybanan f plint B 
I 

I j 

: I : 
I ----.-

• • I 
l ! I I i i 

I I 

! 
! 

I l I I I i ·-

iFasad 
;färg 
i 
I 

FR 
' 

I 
I 
' ! 
l 
! 
) 

Nr 49 hitflyttad skogsbarack på ca 1960-talets slut. 

)'[ 

t 

VÄRML/\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 5 

' Tak !Byggn. 
j 

!
Tak 19nbygg 
täckn. färg år iar 

I b,1,u 

,orr D 
I Gö 

11950-t. 
j 6 ' i l I 

I ! 

! 
I 

I I I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konmnm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 50-51 

Ber.:ämning: I CA 

Uppeiftslämnare: Inge Bjömsson, ägare. 

--~ 
i ' hus i Busets funktion 1Gnmd f Stom IFasad 

nr j1lltr. ,mtr. ftr. 
f i I 

..... __ 
' ! 

50 ; Affär och bostctd fst9 B SLL 
i ss J JISLP/ I 

plint l 51 1 Gara9e, bod 8 SLL 
J I --· . i ! f I 

i ! j , 
· · • OMoo-

I I 

! I i i --
I ' I i i I I ; - ----

VÄRML/\NDS MJSEUM 

Film nr. G 5 

• 
lonbygg !Fasad Tak Tak Byggn. 

täclm. färg 0 lär :färg ar 
i b,1,u l t 

1 T/ 
I 

0 Bg Kor r F R/ S 11948 u 

'. FR/ ! 11950-t. 
I F app s b 

' ! 
! 

' I 
J 
! 
I \ 

l 

Nr 50 Fel l<onsumaffär. r·-lu ICA C1ffär och bostcid. Här låg tidigare ett kolhus. 

Detta har flyttats och är nu -Borgviksladan. 

i 



-· 

BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konmn.m., Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 52-53 

Benämning: 11 Sj·ödamishusen'' 

Uppciftslänmare: 

t.iUS l f I 

!Fasad Busets funktion ;Gnmd f Stam I 

P..r rtr. Jmtr. imtr. 
: 

1 Boningshus I 

fst9 52 : Tvc'Hamil jshus B 1 SLP 
i 

' ~ I i ' 
I Btg I 53 ! Il Il B SLP 

I 

' I . 
! 

I 
I 

-
I I , 
l I ! 
: l I 
l l I i 

VÄRMLI\NDS KJSEUM 

Film nr. G 5 , 6 

I 

!Byggn .. 
I 

Fasad Tak Tak ;9nbygg 
färg tä.ckn. färg a ar iar 

b,1,u 

1950-t. 
FR 2 T R b 

' 1 . 1950- to ' I 

I FR 0 T R b -

l 

I 
j 

' : I . 
i 

Nr 52 Hus nr 52 och 53 ~r inte s& gamla. Men det ~r fina hus som bildar en 

arkitektorisk·.helhet som·bör bevaras. Husens utformning visar p~ en völ 

tillvaratagen medvetenhet om brukssamhöllets arkitektoriska karakt~r . 

2 garage i kHllaren. 

Husen var byggda för stora skogsarbetarefamiljer och skogsfönnansfamiljer~ 

2 rak+ 1 r på övervåningen i varje lgh. 

p[ 

t 

0 

i 



BEDYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grans konmtm, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 54-56 

Benämning: ' Liåsbyggnrenga 

Uppciftslämnare: 

rll.lS j Husets funktion ' 
, 

lGrund l Stom Fasad 
nr rtr. !mtr. imtr. 

j3oningshus Södra Liåf. I 
!sLP 54 flerbostadshus . S j T 

Morra Li8s byggninge ~ i 

55 pensionärs bostad Btg lr + l3 ? SLP 
I 

I I SSP 
56 µthus. Bodar. Dass s [3 j gles 

l 
! 

i I 

l I I i 

VÄRML/\NDS M.JSFlJM 

Film nr. G 6 

iFasad ' I Tak Tak Byggn. 'i~nbygg 
\färg tä.ckn. färg 0 ar ar 
i b,1,u t 

17OO-t. 
FR 1 T R j slut l u: 

; j l 
I FR i 2 T I R 1795 l950-t. 

I 

I 
-- --

-

I F
,, ') T FR 1, , !.. Ca · 1920 l 

r I ! 
i 
I 

I i 
i i l l ' i 

Nr 54 är från 17OO-tcilets slut. 5enc1re påbyggd. Husets norrc1 cinde ur yngre än 

den södra. Huset har varit smedbostacl. Den södra änden st8r tom och h8ller 

pö att förfalla. Grunden h&ller p8 att rasa. Den norra ~nden bebos av 

sommarg~stcr och ~r vHl underh5llen. 

Nr 55 är byggd 1795. Reparerades 1869 och senare. Fel smeclbostc1d. Förvanskud 

genom ombyggnc1d till pensionärsbostäder. 195O-tals karc1ktär. 

0 X 

51 > t 
> 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns kommm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 57 

Benämning: 

UppeiftsUlmnare: 

hus; 
I I 

!Fasad Husets funktion :Gnmd I Stom 
nr rtr. imtr. jtr, 

i 
. i 

' 18-tg-S I ! 

' I plint B 57 • Barack iSLL 
-· I i I 

! 
J ' , 
' ' i I I 

' l l ' 

I I ) i 

V.ÄRML/\NDS MJSEUM 

Film nr. G 6 

!Fasad 
' 

IByggn. 'i'~nbygg l·Tak Tak 
täckn. färg 0 ,färg ar ar 

f I 
b,1,u 

i 7'950-t. 
rD Et !Grå b r" 

i i 
i 

I 

' 
I 

l 

l i I 

Nr 57 här bodde- tillfälliga skogsarbetare. Hitflyttad på 1950-talet när det var ,. 

! 'rusch i skogen". 

I\ 

5t 

i 



BEBYGGELSEINVENTERffiG 1981 VÄRML/\NDS MJSFlJM 

BORGVIKS BRUK, Grums konmun, Vännlands Hin. 

-..~ d( ) N 58-59 .u;ggna er r: Film nr. G 6 

Benfunning: "källarna vidMar!fabriksbron11 
' 

UppGiftslänmare: 

----~------------~----------.-------,-----, j I 

!Fasad 
' IByggn. \~nbygg rit.lS i Eusets funktion ;Gnmd I Stom Fasad !Tak Tak 

I :färg täckn. färg " nr rtr. 1mtr. mtr. ar ?ar 
I 

l b,1,u 
I I j I I 

j ! l'SS/ I j l öUIJ - t. 

58 
i !ss SS/B 1ssp -/FR IKorr.~ Grå !sl ut .b ; Källare 
i 

i : I ! j l 1800-t . t I I Korr.r-l Grå __ 59 1 Källare S/B 5/B SLP FR 1slu t.b 
' 

i ' I 
i ! i 

I 

-- I 

l I I 
' 

! 1 I ! ! I I --- i ( 

i I ! 1 i l I ' ! l ! I 

i I l ' I i 

Nr 58-59 dessa källare används av Smeclbyggningen. 

j( 

i 



EBBYGGBLSEINVENTERING 1981 

BJRGVIKS BRUK, Gnuns kommun, Vännlands län. 

J}rgg11ad(er) Nr: 60-63 

Benämning : Pensionärshennnet 

Upp13iftslämnare: 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 6, 7 

----·------------------------------------
!Gnmd I Stom !Fasad !Fasad 'Tak Tak !Byggn. !9 nbygg ! ' hus : f-illsets funktion 

nr , !mtr. rmtr. lmtr. 1färg täckn. färg år rar 
f j I b,1,u l j 

----;.-- - --- ·-"-----+-
1

, ----!-,---1---+----+-----!-

1
1 __ s,...,.

1 
i-ut_e_t_a-+v1-----f11: 

.§.2-. fen sionärs hem Btg f 8 , SLL 0/ G Br 2 T R 1 1970 u ! 
j Btg I B j SLL IO/ G Br! 2 T I R ~~~~~~7~vl 

- - ~-- - , - ----------+---.....-----1----.;---!---------!---+------+-----i 
61 ~en sion Llr s hem 

62 - ~e nsion örshem I Btg B iSLL jo/ G Brl 2 T R 

~ensionHrs hem I 
63 ~znd i kappsbos töder I Btg B _ SLL 

' 

!§/ G Brl 2 T R 

plutet .a 
~956-S7u j 
lutet avt 

19s6-s7u l 
,Slutet av! 
11956-57u , 
I i 

J{ 

t 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konmun, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 64-69, 97 

Benämn:ing: Kleva 

Uppciftslämnare: 

I I 

/Fasad hus l Husets ftmktion ;Gnmd !St01n 
~

asad I 
rtr. ;mtr. nr i tr. ,färg 

I 
I l I 

' I I 

lss 

I . 
j 1 I j Kleva 1 • Arbetsbo-! 

64 i stad,flerfomiljshu. SS i ss -
j Kleva 2. Arbetsbos I j ' i: . I !ss l 65 ! stad,flerfamiljshu 3 ss ss -

' t 1 S Tra·· ' I I 
I I ' l 

I FR 66 I Fd pavil jong plint ! B i PFv 
' 

1 jss/ se I LSP 
' ' [ 

67 l<ällare ss ;nedan j FR i 

I , 
I I 

68 1 S • h - i ss I ss ts/SSP i -/-l Vill US; hönshus 
I ! I 

ISLP I i s/ss 69 l Bodar B FR 
' 1 

j ' l Da~s I SSP . 97 8 i FR -
I I I 

' 
I 

I 
; 

1 I 
t i 

' I 

I I l I I 

t 
! 

I I 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 7, 9 

' 
IByggn. i Tak Tak l9nbygg 

täclm. färg . ar .ar 
I b,l,u 

1 T R 
i .. 
11896 .u 

1 ' 
I 

! 

l 1 T R 1896 u I 

P/Sti 9k b. 
under i Grå :::a 191 9_-2) 

l 11 soo-t. 
I 1 T R slut.b 

i 1800-t .. I 
i Pa pp s 1slut.b I 

! 

I l 1900- t . I 1 ! T R : bör j an.b 
I ' 

r l 
! 

<o r r Grå 

! 

' 1 

' I ' I i 

Nr 64 st&r delvis tomt . Ungdomsg8rd p8 överv&ningen . Sommarbostad . 

Nr 65 st&r delvis tomt. Samma typ som nr 64. Husen ar typiska representanter 

för Borgviks karakteristiska arbetarbostöder i slaggsten, med sino 

enkla karga fasader och nHstan utan arkitektari sk utsmyckning och deras 

naturn~ra gr8bl8 slaggf~rg . Husen har ett fint l~ge. 

Nr 66 Sekelski ftescirki tektur. Dåligt underhållet . 'Uppsatt av skytteföreningen. 

! 

t 

l 

Nr 67 Mycket förfallen . Huset ör byggt av sinnersten. Men en regelv~gg med 

' liggande slHt panel ör byggd 30-40 cm utanför SS vHggen, och mellanrummet 

~r fyllt med s&gflis och spån. Troligtvis för att tillöggsisolera . 
Gavelspets arna av stående slöt panel . 

Nr 68 taket hor startat in . 

Nr 69 takt~ckning: 1 T med sticktak under. 

~lr 97 förfollet . 



l(leva nr 64-69, 97 

J( 

i 
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BEBYGGELSEINVENTERD-JG 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums komnnm, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 70-79 

VÄRMLi\NDS KJSEUM 

Film nr. G 7, 8A 

Benämning: Borgviks s nickeri fabrik och f. d. Borgviks såg. 

Uppciftslämnare: Förman Rune Bengtsson 

I I 

hus ] 
nr , 

Husets funktion ;Gnmd I Storn 
rtr. i mtr. 
I I 

7 nickerifabrik B 

i 
71 !'1cigasin 

' I 
72 l"lagasi n 

I 
73 irkestork 

/ Bt~ • ~1 
1 pl.1,m::'/ 8 ---~------..... 
! Btgz 1 ! plint! Btg/ 

I 

74 6åghus s -
l ' 
j ss I B/R 

I I ! 

! ss I 

75 jMaski nhus ss 
I I 

I 

I Btg ! 76 
I D !Hydrofon o. källa u 

i 

I
; Btg . 1 I 

77 jVirkesmc1gasin _plin t ! 0 u 

!Klyvsåg 
! 

I 78 B - i 

l r 

79 !Skydd st ak ( magasin) i I 8 -

!Fasad 
• t-im., r . 
I 

f sLL/ 
; pfy 

j SLL 

Tg/ 
Tg I Btg 

j 
l SLL 
;--· 
I 
I ss I 

i 

I SLL 
I 

! 
j SLL 

I SSP 

j SSP 
lg l es 

- -

I 
I 

j 

!Fasad 
:färg 

j FR 

R 

Fr 

R/V 

FR 

IG 0 : ro 
I 

I FR 

! 
j FR 
I 

I 
' FR ; 

I 

!Tak Tak 
tä.ckn. jfärg 

I 

1l~orr p i Gö 

1 orr p ~; 
i Al I Grå 

l(orr P ! 
<orr p i 

korr P 
I I 
~ alv 

D l orr I i 

galvz/ 1 
,Korr P, 

I l<orr P ; -
l 
I 

Pann p ' -
Et/ , 
l(orr 

_Byggn. 
!år 
b,1,u 

il800-t. 
1slut. 

' 
'1970 u 

Ca 1952 
u 

/Ca 1950 
. b 

: ..1896 u 
! 

I \ • 

i 1396 u I -
I 
11950-t. 

b 
... 1952 J o 

I u I 

r 940-50 

I 

f·ena'st 
l 953 

I ~ 
! 

' 

I 
' i 



Nr- 70 

Nr 71 

Mr 72 

i'-!r 73 

Nr 74 

t-!r 75 

Nr 76 

Borgviks snickeri f llbrik tigs C!V Biller1Jd. Fabriken har ca 15 c1n­

stalldc som bor i Boravik, Grums, Segmon och Högs~ter. Man till­

verkar fönster och fönsterdörrar. Nest säljer man till Volym­

byggen i Kil. Men ~ven en del export. 1980 fick man en ny hyvel­

maskin och tappmaskin. I övrigt Hr maskinparken sliten. 

är frun 1300-talets slut, men ombyggd och tillbysgd i flera etap­

per. Sen6st p8 1950-talet (?). I v~stra delen av norra fasaden 

är grunden av sinnersten. Syd- och vöstfasaderna har st&ende 

locklistpanel, medan norra 18ngsidan har panel pa förvandring. 

Vöstgaveln hade tidigare en utkragande BverbygJnod mot sjön 

för utlastning p& b&t. I bottenv&ningen (vastra delen av huset) 

finns lager, personalrum samt matsal och där iker även doppm8lning 

av fönstersnickerierna. Den övrioa tillverkningen sker p& över-

vuningen. Huset har riko fönsteromf attnin0e1r so1;: är i behov c1v 

målning. 

~r magasin till snickerifabriken. 

ör magasin till snickerifabriken. Hijr finns klings&g. 

är virkes tork. Det stc1r pli högc1 betonqplintor och utry1:1rnet under 

huset ~t tHckt med lösa koriugerade pl&tskivor. Mellan virkes­

torken och birkesmagcsinet nr 77 finns en speciell trHbrygga med 

jörnvUgsr~ls p& vilka sm& vagnar kan förflyttas manuellt mellan 

husen med virkeslaster. Torken anvUnds av snickerifabriken. 

fgare: Billerud Uddeholm AB.(skogsindustrin). Dvs fd s&gverket. 

Nu nedlagd. Används för husbehov tom 1901 d5 och d&. Skall 

troligtvis ri VCiS. Huset h .r smårutiga vi to fönster varav mån9a 

~r s~nder. Det finns h81 i v~ggarna. I huset finns rams8a och 

kantklinga. Högst upp p~ 18ngsidorna finns ankarj~rn. 

ör fd moskinhus till s8gen. Nu inneh~ller det pannrum, sliprum 

och oljebeh8llare till snickerifabriken. Huset ~ren enkel byg0nad 

i slaggsten med en enkel men medveten arkitektarisk utformning. P8 

östra gaveln finns en hög kvcrdrcttisk skors-ten i slcrg~sten med deko­

rativa inslag qv .rött tegel. Översta delen av skorstenen Hr helt 

ctv rött tegel. Huset har gröna spröjsade fönster av vilka en del 

är sönderslagnc1. 

köllan försörjer enbart snickerifabriken. 



Nr 77 

t~r 73 

l'-lr 79 

6t ~ster tillbyggd skyddstak för brHdurplag. Virkesmaoasinet 

anvönds av snickerifabriken, men ör fUr litet till att lUgJa in 

hela buntc1r. Buntarna måste delas och läggas in for hcmd. Huset 

kommer därför sannolikt att bygg•'.iS om. 

Klyvs8gen ör ett skjul utan dBrrar och hörde till sögverket. Den 

anvtlnds nu inte mera. 

skjulet hörde till s&gverket. Den öppna platsen i sydvHst p& 

udden var brtidgc1rc!,3n till sågverket. Udden i:l:r utfylld med slc199. 

Förr gick en trHbrygga l~ngs hela östra stranden fr8n uddens södra 

önde upp till magasinen nr 30 och 31. Bryggan Ur nu helt borta. 

Delar av den (i s~der) revs före kri~et nör tyskar 8teranvUnde 

slaggen till jarnutvinning. 



Borgviks snickerifabrik och fd Borgviks såg. Nr 70-79. 

,. 

! 

E3 
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BEBYGGELSEINVFNI'ERING 1981 

BORGVIKS BRUK~ Grums komnnm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 30-88 

Benämning: Borgviks herrgård 

Uppciftslärnna:re: 

I ' hus.i Busets funktion ;Grund ! Stan I 
rtr. imtr. nr \ 

t I 
j 

i I 
1 ! I J 

I ' 80a ~uvudbyggnad s i T 

köksflygel I 
i 

l 80b ss T 
' 

i j I 

! 
js;Btg ! 81 flygel T 

~lygel 

-·· 

I ! 82 ss T 
j 

l f 

fd brukshandel ! 83 l s T I 

l I 
iL.d . 84 i 1 er~agasm S/SS I T 

I I 
I 

ls/Btg ! . 85 T 1Garage 

L 
I i 'Btg • ' 86 pstra flygeln !puts ! T 
l ! fss;s 87 Lekstuga B 

i 

IKraftfodersbod I I 

I 5/Btg I bagasiubodar T 88 

jFasad 

1
mtr. 

I SLP 

! SLP 
' 

I 
l I j SLP 

I s1·1 
! 
i 
I 

l ! ! . 
'S11 ' i T/SSP I 
: SLP I 
j ' 

I SLP i 
l 

I i j SLP 
I 

I LFS 
1 
! 
l 
I 

I I I ' I T , 
-

VÄRMlJ\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 8A,8B,9 

' 
IByggn. 

; 
Fasad ITak Tak 19nbyge 
färg tä.ckn. färg jår ,ar 

jb,1,u I 

I 1 T R I 1742 FR hock:P s 

1 T ! R 
I 
! 

FR •nock:P ! s 1750 

I FR 1 T i R 1792 1 
! I 17 92 1 I I FR I 1 T !l 

! J1790-t. 
! I FR 1 T R i 1 ! 

l I ' 

l ! 1795 1 1 T R 

f 
! , 

I 
! 

FR 1 T R I 1791 1 ! 

I I 
FR 1 T i R 11796 1 

! 11960-t. l FR 2 T R b I 
' l ! . 1790-t . ! R 1 T R l ' I i 

Nr 80 är tjänstebostad för Billerud AB. Gården är i karolinsk stil. Vita smårutiga 

fönster. Hörnkedjor på fasaden mellan taken. Joniska vitmålade träpilastrar. 

Nr 81 är fd rättar- .. eller inspektorbostad. Tjänstebostad för Billerud AB. 

Nr 82 Brygg- och bagarstuga. 

Nr 83 har varit brukshandel fram till 1980. Har fungerat som magasin. 

Nr 84 taktäckning: 1 T med brädtak under. Har varit tjärbod. Nyligen sprutmålad FR. 

Nr 85 har varit vagnbod och körstall. Moderniserat. 5 dubbla garagedörrar. Nyligen 

sprutmålad FR. Söder om låg stallet för vagnshästar och ridhästar. 

Nr 36 fd kassörs- eller förvaltarbostad. Flygel till nedbrunna corps de logi. 

4 lgh +bagarstuga.Tjänstebostad till Billerud AB. Har varit mejeri, nu 

dagsverksstuga. 

! 



Nr 88 ~r magasinsbodar och lada. I vHstra anden finns en 

vällingklockG. Det har varit skola. Hemgård på 1800-talet 

och 1900-talets början. 
'Z 



Bor ·k gv1 s herrgå d r . Nr 80-88. 



BEBYGGELSE INVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums korrmun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 89-92 

Benämning: Diverse hus på höjden öster om herrgården 

Upp1;iftslärnnare: 

V.ÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 9 

Hus 1 Husets funktion I ' 
jGnmd I Stom Fasad jFasad ' I I I Tak Tak !Byggn. !9nbygg I nr , rtr. rmtr. mtr. ;färg täckn. färg · o 

I 
ar .ar 

\ l b,1,u ·I 
' I J I 
I ! l I 
I ·11800-t. } i I kr11r IR i 89 ! Iskällare ss I SS/T i SS/T -/- slut. b 

! Svinstia, uthus I 
i 

1 ss; I I I il 1800-t. . I I -/FR I I 90 l och hönshus ss SS/B I SSP I SK - slut. b 
I 

j 
r 

I I 
Korr P l Grå 

11800-t. ·- ! I 91 I Sågskiul B I SSP j slut. b - I -
I I ' I 1950-t. 

i ! I G o 92 i Vedskjul r B LSP i p b - 1 - ra 

I T ' i r ' l I 
f l I I l ! i i i l I l 

Nr 89 har varit iskällare. Maten förvarades nere och isen lades på övervåningen så att 

kylan rann ner. Ornbyggdes till elektriskt fryshus. Nu tomt och oanvändt. 

Nr 90 Huset fungerar som hundgård. 
Nr 91 I västra 11väggen" är vinkelstöden mellan stolpe och harmnarband naturliga 

krokväxta stöd. 
Nr 92 En verkligt risig byggnad (om det nu kan kallas byggnad), men den fyller 

säkert sin funktion som vedbod tillfyllest och är uppbygd med hjälp av 

den uråldriga principen "Man tager vad man haver". På södra gaveln är linor 

uppspända där fisk hänger till tork. 



Diverse hus på höjden öster om herrgården. Nr 89-92. 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns konmrun, Vännlands Hm. 

Byggnad(er) Nr: 93-96 

Benämning: Skogvaktarbostaden 

Upp[riftslämnare: 

,_ ,__ 

I ' frus I Husets ftmktion :Grund I Stom ) 

Jmtr. (mtr. nr I 
j 

i 
·, r I 
\ 

f d svinstia: 1r !Hönshus, 
93 !hlllldgård ss SS/B 

I i 

I 94 lRökugn I ss I B 

. I i i 

95 isko.i&aktarbostad I Btg I B 

l ! I SS/ 
f SS/S 96 !Källare,bod I Tg 1 

{ i ' l i ! i 1 

Nr 93 Byggnaden fllllgerar som hundgård. 

Nr 96 kan ha hört till sockenstugan. 

tf 
I 

!Fasad 
'Jlltr. 

SS/ 
tSSP 
I 

!s11 
I 

SLP 

SS/ 
B PFv 

I 
1 

VÄJOO.J\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 9 

! 1 
!~nbygg Fasad Tak Tak !Byggn. 

färg tä.clm. färg jår iar 

l b,1,u 

I I ; 

l-/FR l 
1800-t. I 1 T R slut. b I 

1 I ! I 

i !Papp I i I FR s 

I FR 2 T R I 1912. u 
l 

I 1800-t. t 

l -/FR I p Grå slut, b 
! ; l 
' i l 
i < 

i 



BEBYGGELSEINVFNI'ERING 1981 

BORGVIKS BRIJK, Gnuns kommun, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 98 

-
Benämning: Ställverket 

Uppeiftslänmare: 

hus I Husets ftmktion 
nr • 

I I 

l
1Gnmd ( Stan 
mtr. ! mtr. 

I I 

i Ställverk f' 
98 jTransformatorstat. Btg Btg 

• j 

i 

l 
j 

I 

' 
I 
t 

I 

J( 

i 

Slät 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 9 

f Fasad ! Tak Tak 
ifärg tä.ckn.. färg 
i 

' 
Korr ~ S 

I 
I 
I 

i 
j 

I 

! 
i 

i 
IByggn. 

j 

l 
I 

år 
b,1,u 

1950-t .. 
b 

{onbygg 
:år 

\ 
I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns kormnun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 99-101 

B0nämning :i ,n k e lund 

V~SMJSEUM 

Film nr. G 9 

Upp1:;iftslänmare: Hel ger Milsson , hitflyttad 1938, frå n grann -F astighet. 

Eus j }Iusets 
nr : 

I 

' - ~-·--, -

99_ 

1 

1 

00 
-

01 

I 
j 
' ' I 
i 
; Uthus, 
I 

. I 

• j Dass 

I 
1 
I 
I 
I 

' 

funktion 

s hus 

boclcir 

I ' JGnmd I Stom 
rtr. i mtr. 

' I 
i ! 

! 

Iste: T 

f ss I B 
' 

: BtrJ • I ;)lin t B 
I 

I 
f 
1 I I 

i 

iFasad 
' I Fasad !Tak Tak !Byggn. :9nbygg 

mtr. :färg tä.ckn. färg jår iar 
I 
I I b,l,u 

1-1.-.r-_7 
·SLP FR 1 T " u l'. 1 ,_....,., 

' Profil: 11800-t. t 

SSP I FR i D s j slu·t. b j 
• ' I 

i l j SSP FR D Grå 
I 

I ' I t I 

' I l I I 

l r ' ! 
i ! l I 

I i 

~lr 99 grunden bytte s 1940-50. Tidigare 8 l9h, nu 6 l0h ( 1940-50 - talet). 
Huset bvaades noo strax efter en koleraepidemi som htirjade i Borgvik. 

,I .... ·w ~ 

DHrav namnet Änkelund (u). 

* 
l 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 102-106 

Benämning: Södra Bor gvik 

VÄRMLJ\NDS MJSHJM 

Film nr. G 10 

Uppiiftslänmare: Helger t·! ilsson, srcinne sor] ticliJcire bott J. hus 102. 

! I 
' 

I 

IByggn. 
I I 

!Fasad hus; I--11sets ftmktion iGnmd !Stom Fasad Tak Tak 
nr rtr. mtr, ;färg täclm. färg 0 

I 1mtr. ar 
I 
I l b,1,u l 
i I 

I 

I J Boningshus I 
Ti di gt 

102 \ för 1 fe.milj s T 1 SLP i FR SI< - l1~QO-t. 
i J t l 

' 
'T 'd. IJ, ! 1. .. 1. -- 1: 

i 
rOnbygg 
I o 1ar 

103 
I Boninashus 
1 Sommarbos·l:ad I s/ss t T SLP l FR I 1 T I R j 1800-t. ~ - . r 

. SSP/ i 1900-t . ! I ' .. 

F /- ~örjan ob 104 I Uthus,bodar,class - B 1 S2P 2 T FR 

105 ! Uthus, lider 
I SS/ ! 1800-to 

! ss <;'f"/0 SSP /
t"") 1 T 0 slut. b ..JJ l.J l - i'"J\. : ·~ 

i 

I I I 
'1 

' 1800- t, 
b;sLr 

i 

106 j 1-<ti.llare I r I S/8 !- FR J<orrP Grå b 
i ;:, i l ' 

Nr 102 SBdr □ Ooravik hor varit bebott sedan 1600-talet (U) 
Nr 103 Omgjort till bostadshus p5 1800-tolets slut. Hade tidigare tvl rum. 

Det norra för ploga~ och harvar och clat södra för kalk. 

Nr 106 Öster ara 106 st6r en ruin av en k~llare ocks8 den av sten. 

Södra Borgvik har varit särskild gård med eget rättarlag till 1925. 

fl 105 

i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konunun, Värmlands Hin. 

L'yggnad(er) Nr: 107-109 

Benä.i111ing: Bor v H·,.. l o n 

Uppniftslämhare: 

VÄRML/\NilS MJSEUM 

Film nr. G 10 

Hus·: 
I I 

fFasad fFasad 
I 

lByggn. 
I . 

Busets ft.mktion !Gnmd !Stam Tak Tak ;9nbygg 
I 

fmtr. nr rmtr. imtr. !färg täclm. färg år ?ar 
I 

I ! i b,1,u l : 
I 1 i t 

I 

I t ! s 
i 107 ' I ,.... 

Festlokcl,fd lw.fo lin-i: B SLL rFR <orr 0 

i r J 

t 
i J . t 

1 Bt ; . 
. I j I 108 rfoolettbodar Jlint L s ' I Prof. s 

- l I B.J., 
t 

kof. 109 

--

fr oalet·tbodc!r I 1,..g 
! 

?lint G I LF~ F~ ,~ s 
I 

i 
I 

i I t 

} 
t 

I 
I i 

i I 

f 
f I f 

; 
I 

i l I ! i ! ·. ~ l 

Kolhuset som tidigare st0.d där ICA-affären nu står flyttades hit och 
gjordes om till lada då jordbruket på Södra Borgvik kom under huvud­
gården 1975. Sedan var ladan förråd för byggnadsmaterial under skogsavd. 
till 1975 då idrottsföreningen övertog ladan. 

l 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

f , 

EORGVIKS BRUK, Gnuns kOJilll\.D1, Vännlands Hm. 

Byggpad(er) Nr: 

VÄRMI.J\NDS MJSEUM 

Film nr. G 10 

Benänming: Ett nybyggt villaområde väster om Ankelundsviken. Löv2shaget. 

Uppcif tslrumk.re: 

Området består av två villor från 1950-talets slut (b) och åtta villor 
från 1970-talet (74,75,76). De två äldre husen ligger på östra sidan 
gatan längst i norr. De tre övriga husen på östra sidan g~tan är byggda 
m~~ k~Thandstensfasader och mörkbrunt laserade partier av träpanel. 

På västra sidan gatan ligger fyra likadana hus i rött tegel och murriga 
blågröna träpartier. Längst i söder, lite indraget ligger en knuttimrad 
villa med modem nationalromantisk rustik utformning. 

Taken i området är huvudsakligen svarta. Området är ett typiskt moderat 
villaområde. Det har i sin utformning inte fört brukssamhällets tradi­
tionsrika drag vidare, utan markerar med sin utformning såväl rn.a.p. 
plan som formspråk en brytning och ett avståndstagande från brukssam­
hället. 

I 

1 
~ 
~ 

c? 
~ 
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t\ 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 VÄRML/\NDS MJSEUM 

EORGVIKS BRUK, GrtmlS komrmm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 111 - 113 Film nr. G 11 

B •• • "Futten" enammng: 

Uppgiftslämnare: 

.. 
rius l I t 

!Fasad lFasad 
' 

!Byggn. 
~~ygg ! Eusets ftmktion 1Grund I Stam !·rak Tak 

I 

;färg n:r ,mtr. :mtr. lmtr. täckn. färg 0 

' ar 
I I l ! l I b,l,u 
; ! I I • I i 

- i I 1890-f~ I * f 
i 

111 J Boningshus s Tg Tg I R 2 T R l (?") b l 
i I 

i j l l l 

t I ' 
112 l Källare Btg Btg Btg l - l Jord I - 't940-t. b 

I f ! i I 

I 
I I Grå 

; 1890-t. 
113 !Uthus,bodar,dass ss B SLL FR p 

I (?) b i 
' I I I ! I l l i I -- - I 

.. l I I : I ' T l ! I 
I 

I l I ! l . \ 
I i i I 

' I i 

Nr 111 "Futten" har varit bespisningshus därav namnet. Det har även varit arbetar­
bostad med 7 n.un. Nu är det ungkarlsbostäder med 1 lgh och 4 enkelbostäder. 

• Möbelförvaring i lägenheterna.Var en raststuga för de resande mellan Stock­

holm och Kristinehamn. De resande fick själva göra sin mat. Sedan blev det 

raststuga för arbetare. Matserveringen var från 1940-talets slut. 

Nr 113 har ursprungligen innehållit 4 vedbodar och 6 svinstior. 

v),1:3 \J! ;I 

i " > 

{BJ I I/ 7 
( 

/ 12,r 
[ '···: 

..... 

(X E 
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.BEBYGGELSEINVENTERING 1981 VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun,. Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 114 Film nr. G 11 

BenäTJllling: V c, t ten k cil 1 a Pumphus 

Uppciftslämnare: 

--- ' I I l 

/Fasad 
! bus Husets fwlktion jGnmd !Stom Fasad Tak Tak IByggn. 19nbygg 

rrr ,mtr. [ mtr. mtr. :färg täckn. färg år 1ar 

I b,1,u 
I I 

Barack ! I . 12. ser-to i 90 m af Btg 114 Vat·tenkälla Btg S I Slät - p Grå I b 
i l ! ! I I I 

I I ; 
' . 

! ·- I 

, 

~ 
J 

I 

f 
I 
i 
I 

J ' I 
I I i ! i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konmrun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 115 

Benämning: Varmbadhus , fd mejeri 

Uppeiftslämnare: 

. 
.bus l I I 

Busets ftmktion )Gnmd I Stom I nr ; 
Jmtr. ;mtr. : : 

' I 
' 

I • --· I l I .. 
! Vm:m bm:l hus ·tvtitt I 115 ss ss -- -

I SJ. i 

I Ti llbygg na 
I . 1-g -

!stg- S!~ Il S-~e-1 j I. I 

-· ' ! i I 

- ' 

I 
i 
I 

I 
I i -·· 
l I 

I I 

i i 

!Fasad tasad 
'. färg I tr. 
l 
I 

l ;;> i n.ev • .. G 
i ' 

l Rev .. i G 
I I 

1 I 

I I 
' l 
i 
I 

I 
' 

VÄRMLJ\NDS M.JSEUM 

Film nr. Gl 1 

' I I I 
Tak Tak !Byggn. ,Qnbygg 

fo täckn. färg år iar 
b,1,u 

1800-t. .... T R slut. b .<... 

i 
I 11950-t. 
I .... T n i b .,_ 

I I\ 

l 
I 

I 
I 
I 
j I 
' I i 
I 

! l \ 
i I 

l 

N:- 115 varmbadhuset l ade s ne:::- i 1950-talets 11i tt. Sedan ·tvättinrcl ttning tiJ.l 

1980. Tillbyganad ,:it väster. Var först mejeri. (ända till 1937) 

pJ 

r 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns komnnm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 116 

Benämning: Fd klensmedj a 

Uppaiftslämnare: 

hus ·; Husets funktion 
f I 

1Grund ( Stom Fasad 1 nr mtr. imtr. mtr. 
! l 

i 
j 

-
i 

116 l Förråd s ss I ss 
! 
! 

' 
, 

- I l 
I 

' 
I ' 

I 
I ! --

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 11,12 

!Fasad 
'. 

Tak Tak 
I i 
tByggn. l~nbygg 

täckn. färg 0 ;färg ar 1ar 
f b,l,u l t 
t I 

1800-t. 
i 1 T R - l slut. b 
{ l I 
i I j I I 

I I I l l 

i 
l ! t i 

Nr 116 Fd klensmedja. Nu förråd för räckhammare och annat från hyttan. Var snickar­

veikstad (likkistor m.m.) i södra änden. 

i 



BEBYGGELSEINVENTERlliG 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns kOI1111UI1, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 11 7 

Benämning: Mc:gasi n 

Uppciftslänmare: 

. - : Husets ftm.ktion 
I I 

tlUS! ;Gnmd f Stom Fasad 
! nr 1mtr. imtr. mtr. 

I 
I 

: i --- ! 
! 
I 

för spannmå 1 ss ss ss 117 ; r·,Jngqsin i 
j I 
i I i 
' ! I j 

i 

! i 

I 
. 

I 
I 
I l 

f I l I I ·. 

VÄRMI.J\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 11 , 12 

jFasad 
! I 

Tak Tak !Byggn. 
1färg tä.ckn. färg !år 
i fh,1,u 

! 1800-to 
- 2 T ... fsluto b 

I l 

t l 

I 

f 
! I j 

I 
I i 

I 
I I I 

' 

Hr 117 tegelte1ket aanska nytt. Många små v~lvda fönster. 

tJ 

1 
> 

!9nbygg 
?ar 

i 

! 
l 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

J30RGVIKS BRUK, Grums korrnmm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 118 

Benämning: "Sp ånornrnen11 ( Spånugnen) 

Upp~iftslämnare: 

hus l Busets funktion 
nr 

I 

l 
I 

I I 

jGnmd I Stom 
jmtr. ( mtr. 
1 l 

118 l Fd tvättstuga,magasj n ss ss 
I 

I 

I ! i I 
I 

' . i ; I 
I I -l 
t I 
! 
I 
! I 
! I ! I ! 

f 

i 

I 
! 
I 

I 
j 

l 
l ·. 

Fasad 
mtr. 

ss 

jFasad 
;färg 
i 
I 

I 
i -. 
' 
j 

! 
j 

I 
i 
I 

VÄRML/\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 12 

Tak Tak ,Byggn. 
tä.ckn. färg !år 

b,l,u 
I l 1800-t. I 1 

I 

T I R I slut.b 
I 

! I 1 
I l 

I 
j 

' I 

t 
l 

I ! l 
' I I 

! i 
i 

I 

' I 
I 

1 

i 

Nr 118 två toaletter med ingång från södra sidan fasaden i bottenvåningen. Var tvätt­

stuga med sköljbrygga ut i vattnet innan kanalen byggdes. Och tidigare var 

det en förbränningsp lats för spån från sågen. 

t1 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

. . 
. . _ ) · ·-

EORGVIKS BRUK, Gnuns kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 11 9-1 21 

Benämning: Go r gvi ks hyt to 

Uppgiftslämnare: 

f.iusl 
I 

H.isets funktion tGrund 
; l nr rtr. 

' l 

i 
.,, 1 

- i 
.•-,-• 

f s/ss 119 \ Ruin 
I 

-'-
I r 1 I d 120 ! r estp atsoyggn a s 

. i 
•, j 

121 I Festplatsbyggnad s 

! 
l 
! 
i I 
I I .. ..__ __ 

Nr 119 i drift till 1922. 

) 

1stom Fasad Fasad 
färg i mtr. mtr. 

I 
f 

s/ss i s.,Lss I -
i j { 

i I ls r/FR T -
I 

I ! 
1 T - Br 
{ 

1 
! 
I 

i I 
I ! ! 
l l 

j 

VÄRMI.J\NDS MJSEUM 

Film nr. G 12. 

' I I Tak Tak !Byggn. l~nbygg 
täckn. färg lår iar 

b,1,u l 
I ,"\) I f G 3' - I 

- - l 1865 
I l Torv 
1

. 

Näve r -
Torv j 
~ över - I 

I 

I 

i l 

120-121 ar di tflyttode som festbodar. Den ena är från Brunnsberg. 

;'l 

I 

J 
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BJBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konmnm, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 122 

Benänming: Borgvikskvarnen 

Uppciftslämnare: 

I t 

hus 1 Husets funktion ;Grund I Stom Fasad 
I nr !mtr. :mtr. lmtr. 
! I ' ' I I , 

t 
l Mc1tservering 

s/ss 122 l Fd kvarn s -
I i I ' ... I 

I I l 
' I ' : I 

I > 

I - i ' I 
; I l I 

VÄRMLI\NDS MJSEUM 

Film nr. G 12 

!Fasad 
I 

!Byggn. !9nbygg Tak Tak 
1färg tä.ckn. färg jår 1ar 
l 1b,l,u l I 

I ' 
SI( Grå l 1779 1 - l . i ! 

I I l 
I 

I 
' 
! ! 

Nr 122 bottenvcmingen by ggdes 1828. Övervåningen 1870. Huset innehåller förutoni 

matserverin g ~ven bibli otek, teater och biosalong, samlings l okaler m.m. 

Kallas även "Kungskvarnen" . 

N 

I 
f 22. 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns kommun, Vännlands län .. 

Byggnad(er) Nr: 123,124 

Benämning: Billerud AB:s kraftstation 

Uppgiftslämnare: 

I 

hus 1 Husets :ftmktion 
I I 

l 
~
'Gnmd I Stom 

nr I j tr. pntr, 
i 
! 
: i i 
I f 

123 Motorskjul till kra~. s B 

1 
I 

1 

fFasad 
rtr. 

SSP 

V.ÄRMI.J\NDS MJSEUM 

Film nr. G 11,12 

'Byggn. !Fasad 
~ 

l~:bygg Tak Tak 
j f"" täclm. färg 0 ; arg ar 

f 
b,1,u 

T 
I 

~940-t.b I FR p Grå 
i l 

J ' 
_f24 ~raftstation Btg Tg - f R ? l ? 1939 u 

-

.. 

) I I 
.. j i 

J ! t 
I , 

I I I 

l I f 
-; 
l 

l t ! ' t I i 
i I 

Nr 123 kranen användes för att lyfta timmer över den i 1939 anlagda dämningen 

vid kraftstationen. Kranen var för att spara vatten i timnerrännan och 

arbete med att öppna buntarna och bunta ihop dem efter rämman. Kranen 

byggdes på platsen av Finnshyttan. 

!{ 

1 

i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns lcOimnun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 125~127 

Benämning: Sågbygg11in9en 

Uppeiftslärnnare: 

- - -
I I 

h..is i Husets funktion iGnmd !StOJn Fasad 
jmtr. nr I ;mtr. mtr. 

~ I 
; I ! 
I ! f -· ! 
I 

1SLP/-125 ! Boningshus s I T 
I 

.. 

!svinhus, bodar , dass 
I •SS/ 

1.,, , s/ss I SS/B l sLP ,_o 
I I 

) 

I 
l I I 

127 j l(ällare Btg Btg f -l 

- I l I 
! I l l I ! I i ! I ·, 

VÄRMLI\NDS MJSEUM 

Film nr. G 12, 13 

' I 
lonbygg l !Fasad. Tak Tak !Byggn. 

täckn. färg får 
I o 

ifärg iar 
·1 lb,I ,u 

ll 

11700-t. I 
FR l T ! R j(?) u I 

l 1 ! '-/FR Korr Pl (;ö 
I 1 

Jord 

f Grä s - - I 
' I ! I 

l I I 
r ' I ! 

i ! ! 
l 
I ! , 
I 

Nr 125 fcl s6gverks arbetarbostad. BrcndförsLlkringshandling fr8n 1824 finns. 

Anvönds nu som sommarbostad. 

A 
t 

[25 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums komnum, Vännlands Hin. 

Byggnad(er) Nr: 128 a,b,c 

Benämning: Holmen 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 12 ,13 

Uppeiftslämnare: Gösta o. Maja Andersson, sommargäster. 

- ·, I I 

!Fasad !Fasad • I I 

Eus i I-a.isets funktion 1Grund ! Stom Tak Tak !Byggn. 
nr I rtr. lmtr. jmtr. 1färg täckn. färg Jår l 

I 
! 1 fh,1,u l I 

! ! I - i 1700-t. 
128 ai Boninl!shus S/SS T SLP I FR 1 T R (?) u 

I Vedskjul ss l 
i 

0rofil I i 1800-t. i 
128 bl bodar och dass plint I B SLP j FR ' p I s {nitt(?)b 

I 

/s;ss 
11 1800-t. 

. I l • -· i Fd bagarstuga och 
ss ' 1 T R slut.b 128 o bostad I - -

l I 
' 

f 
t 

I r 

I j 
I 

j j T 

I i l 
i ' I I ! I 
i i I ; i : 

I 
19nbygg 
rar 

I 
I 
I 

I 

I 
I 
j 

Nr 128a fd hyttarbetarebostad. Hade tidigare 3 lgh och 2 rum. "Enligt vad äldre 

människor berättat skall huset vara flyttat hit i två omgångar. Kanske 

är det därför den östra delen av grunden är av sten och den västra av 

SS11 (u). Huset var brandförsäkrat 1823. Låg tidigare i nordgärdena (väster 

om nuvarande riksvägen på det gärdet :·som kallas för Stuggärdet). 

J{ 

t 

: 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konmun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 129-13lc 

Benämning: Västerås 

Uppgiftslämnare: Barbro Johansson. Bott här i 10 år. 

Hus \ 
j I 

jFasad jFasad Husets funktion ]Grund I Stam 
' nr > rtr. 1mtr. mtr. ;färg 
I 
I l •, I 
1 

' 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 13 

• l I I ·rak Tak !Byggn. 19nbygg 
täclm. färg lår iar 

I l Jb,1,u 

' I l 1800-t. i 1950-t· i 
I Btg tKorr P l Gö j slut b 129 ! Boningshus T i SLL FR b 

-, 

l ' i ! 
i ' 

~orr p j Gö 
! 1800-t. 

f s I 130 i Bodar,lider B SLL FR i slut. b 
I ' i 11960-t. I I , SSP/ 

13laj Garage I I 
? B I SPS FR Korr P Grå j(?) b 

' 
C l Trä 

: 

I 197~-t. I LFS 
( 

' I Papp 131bj Lekstuga plint I B i Br s I 

l f 
I ! ! i I 1800-t. \ ! ss 131cl Källare ss I ss I ! Gräs i ; - - 15lut. l : 

Nr 129 fd hyttarbetarebostad med 6 lgh och fd ålderdomshem. Nu en bostad och ett 

uthyrningsnnn. Det berättas om huset att det flyttats från Ainot. Blev ålder­

domshem när sjukstugan nr. 14 lades ne11_ på 1930-talet. 

}{ 

t 

C> 
131 

I 

I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 132 

Benämning:Pu rnphu s 

Uppgiftslämnare: 

r · ' 
1 I 

jFasad r.lUS l Husets funktion jGnmd I Stom 
nr I r1tr. [mtr. Fimtr. 

! 

I I 
! I I 132 
I Btg 8 , LFS : Pumphus 
I i 

- I I j 

I I ) 
I I 

l 

I 
l I 

1 

- l I 
I i 

l I I 
! I I l 

! --· 

129 

VÄRML/\NDS MJSHJM 

Film nr. G 13 

jFasad 
! 

IByggn. l9nbygg i Tak Tak 
täckn. färg 0 ,färg ar iar 

! b,1,u l I 

I 
c-p 
I• 

p 
• I ~tr-t. l ! i s I b,u 
I I 

t i ! 
i j 

I . ! 

I 
l I l 
I 

I ' ! ! 1 ! l I l 
l 



BEBYGGELSEINVENTERilJG 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums komrm.m, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 133-137 

Benämning: M jölt'!arbostaden 

Uppniftslärnnare: 

- r. · 1 I I 

jFasad .-.cs \ Husets funktion ;Grund !Stom 
nr jmtr. imtr. lmtr. i I 

r i I 
! f 

1s1••.J. 
. I 

133 i Boningshus s Tg i a i.. - j 

I 
I 

134 Btg I Bt~ I i Källare -
I 

i I Btg 1 ! l 

plint I 135 ! Ut hus , bodar,dass B SSP 
~----, 

I 136 I B SL? I Garage - I 
! I ISS/ 

137 l Tvättstuga ! 55 
I 

ss . Btg ' 

IFasad 
:färg 
I 
I 

I 
V I 

t 

-

FR 

i Fn f 1, 
I 

! 
i -

~,.!r 133 fd mj ölnarstugq. F lerbostc;c. shus. •3 fam:i,ljer. 
11 135 h::1r spån-tc:k under. 

VÄRMLANDS MJSEUM 

Film nr. G 13 7 14 

~ I I 

Tak Tak !Byggn. ;9nbygg 
tä.cJm. färg 0 ar ,ar 

b,1,u l 
11800--l: · I i 

SI< I "lJ.0 + t ? - I Il. ~ • i 
l 11950-t. 

jo .... -1 I i b ,. 1,,: I -
rl ,_. ·. . . 

k-19SO~t.u (orr Grå 

I P;:ipp s 11 t50-t. 

1 1800-t. 
h94o-t l 1 T R . slut 

: I j 

• 11 137 FUrst~rkt med betong som del av f~rsvarslinje. Typ stridsvacnshinder. 
\ 

L.t_gger utmed gamla kanalen mot valsverket. 

~ 

A 
t 

'-

--- ..... 

------...: 

i 
t 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun, Vännlands Hm. 

Byggnad(er) Nr: 138-142 

Benämning: r-t~dre f ,:illet 
• I 

(Stora fallet) 

Uppeiftslänmare: 

bus j 
I J 

jFasad !Fasad Husets funktion jGnmd I Stom 
pntr. ifärg nr ! rtr. imtr. I 

! I I : 

! f I I I I i 
138 i Boni11 C1 shus ! ss I ss ss -t 

l 

I 
i i 

I fs;ss 
i 

139 ! Uthus, boda r B SLL I FR 
I i l .ss/ - I I 140 I r( tiil c.re ss ss ' I ' i .... ara -
! ! I I S/ SSP 1-/FR 
l • 

ss SS/B 141 I Gc1rage .fd svinhl:1s i 
I I ! I I l I 142 

i s 8 SSP ! FR i Dc1 ss i , 

Nr 138 Nu sommarst~lle. Fd 2-f□miljs hus 

\\\l 
~\_y/38 

V.ÄRML/\NDS M.JSEUM 

Film nr. G 14 

' 
IByggn. 

j I 

'

Tak Tak 19nbygg 
täckn. färg lår iar 

I 
b,l,u j 

! 1 °00 -~ - (.) -w. 

i 1 T R ls l ut I 

i ! 1800-t. 
\ 

I 
t,orr p Gö slut 

l Jo::d 
1800-t. 

, slut -
I 1800-t. 
I l T R slut I I 
' i I ! 

' I ,.. ' G:r& l : c:c i l . . .. - -

-----------------.. 
✓ ---------------



BEBYGGELSEINVENTER.ING 1981 

~RGVIKS BRUK, Grums konmrun, Vämlands län. 

Byggnad(er) Nr: 14-3-140 

Benämning: "F c,llet ri 

Uppiiftslämnare: 

.hus i I-rusets ftmktion 
j I 

!Fasad IFasad 1Grund I Stom 1 'f .. nr j rtr. 1mtr. jmtr. 
I 

, arg 
! 

! ' I I I 
- ! f l I i 
143 l Boninqshus Btg T t SLP FR 

l Fd svin- 0, 'hönshus 
I I i 

. I fr;s/ss l-/ssp IF R/Fr 144 1 Uthus , hundgc:1:rd s/ ss 
I 

(?) S/Btg i I SLP/ :· i F d bostadshus 
145 l f'fo nd gård plint T/B I SSP FR/FR - . ' 1 

I jSlät/ !Grå/ 
Tg/B ' 146 I Pumphus Btg ! 1s:Rs jFR 

I 
! I I ! 1 

i ! I ' ! I j 
', 

VÄRML!\NDS M.JSEJM 

Film nr. G 14 

! I 

!9nhygg Tak Tak tByggn. 
täckn. färg 0 ar 1ar 

b,l,u I 
l 

1800-t. l 

2T/P IR/5 lllitt .. b 
i ! 1800-t. 

! I R 
,... 

T s~ut.b L 

~ 8OOt.b/ 
1 T 1 r l "orv-

I' ~ J•.: l, b 

l I U•JJ. J UI I 

JKorr P Gö 11960-t. ! 
' I I 

l I 
i ! 

l 

Nz 143 har bl.a varit trijdg8rdsmastcrbostad. Huset har en utbyggnad av nyare 

datum mot söder som förvanskar husets utseende. 

Nr 144 best6r av 3 husdelar 

Nr 145 besten- av 2 hus delar, varav den norrc: nog lir äl r.lre . Kallas "lon", fd 

loge. "Fallet" har tidigare haft fullständiga uthus. (som en gård). 

{43 

A 
t 

I; 

I 
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BEBYGGELSE INVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK' Gnuns konmrun' ' Vännlands Um. 

Byggnad(er) Nr: 147-,l 50 

Benämning: ''Rosenborg'' 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 1 4, 1 5 

Opp[!iftslämnare: Georg Jansson, fd byggfönnan i Billerud. 

b Js °( 
I I 

!Fasad !Fasad 
! 

!Byggn. Busets ftmktion :Grund jStom Tak Tak 
l ;färg tä.ckn. färg !år nr I j11ltr. 1mtr. rtr. 

' \ l 1 l jb,1,u ,j 

j sLP/ 
I - - ' 

t 

I I 

l ss 
I 

l i 
I 1300-t . 

147 l Bon i ngshu s T I OR BT s I -
1 PFv l b 

j Höns- o. svinhus I ~V 

I i I l ! 1800-t. 
I 

•, 

I 148 1 Uthu s, bodar ss SS/SS! -/FR l p sv slut i ,:).;) 
I - . ! t S5 I 

t(orr 14-9 lvedbod,snickdrbod I plint ! 8 I SLL FD p sv 11 800-t. I\. 

1 • 
l Bt g l I 1 1940-t. I 

l 150 l Källare 8-tg j - - b i - i -
I t 

, I I ' I j 

! I I i I 

! I ! 
1 I l l 

i'-lr 149 hrJr sticktok unde:r. 

Nr 147 fd 3-familjshus. 

/ 

!9nbygg I 

rar 

Starkt : 
omb o I 

I . I 

I 

I l 
I 
I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns konmun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 151-1 55 

Benämning: Hallen bero. Fd hyttc1rbetarbostad. 

Uppgiftslärnnare: Erik Gustc1fsson , hyresgäst. 

hus j 
I I ip -Busets ftmktion tGnmd !Stom Fasad 1 asad 

nr l Jmtr. /mtr. mtr. ,färg 
I 
~ ! 

I I i t 

I I 

· ! SLP 
! .. i 

I I 151 : Bonings hus s ~B Fr) 

" I 

1 s2 I ISLL/ 
{ 

Uthus , vedbodar ss B l FR 
I 

,ss. 
i l i I 

1 ;:;'1,J i Das s s 8 l SSP FR 
" I 

. l 
t ' 

ss 1 ss/s !ss/SLPj -/FRI l 5✓.1. i Källare 
! I , I 
I 

VÄRML/\NDS MJSEUM 

Film nr. G 15 

. 
,~ggn • Jonbygg Tak Tak 

tåckn. färg lar rår 
I l jb,lJ)u I 

I 1 T l R 
119 00-i;. 1· 

lb.. . b l o .-...,i::o I OT Jail / / 

! l 11800-t. 
p I Grc1 slut. b ' 

ILockB/ I 
p - i 

orr p Grc1 
j1 ~O?-t 
;s1.u-c:. b I 

' I I ln3oo-t. ! i I lss/ssPl -/FR!Stick 155: !<ällare 
I ss ! SS/B lslut I - I 

i 

~lr 151 blev ombyagd &r 1959. Huset hade 2 enkelrum p8 överv5ningen och 2 lgh 

om vardera l rum o. kök på bottenvåningen. 

Strax inti ll 154 o. 155 ligger e n ki..ill,1:Jrruin. Dessa källare nyttjades 

av Holmen ., Sagarbyggningen ; • S:treta och Kolstugan . 

Strax norr om nr 152 kan det ha legat en festplots i gamla t i der. 

Landsvägen gick genom Holmen str□~{ öster om nr 152 och väster om nr 151. 

i 
{ 

t 



BEBYGGELSEINVENTERlliG 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns konmrun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 156 

Benämning: 

Uppciftslämnare: 

VÄRMLi\NDS MJSEUM 

Film nr. G 15 

hus j Busets ftmktion 
nr • 

l 

i J 

tGrund I Stom 
1mtr. ;yntr. 
I 

I 

! 
I l 

~ 

I I t b,1,u 
i 

jFasad ;Fasad ~Tak Irak IByggn. 
pntr, '. färg täckn. i färg lår 

19nhygg I 
iar 

' ! i I 
!Slät 

I ! I t I 1050_J_ I i 

l stg I Gö korr l ., b t.. I t 156 i Pu mphus si Btg s p Gö 
I I ' 1 

t 
l ! 

i 
I 

I I 

' 
I 

I I 
i I i l ! l ' I ' 
i 

l 
I ! I 

' l I I 

7 I 

l ' 

f 
' l I I i 
j ; I 

! i i I ! 
l 

I I l l l ! ' i ! ' l i l ' 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns koJllllUil, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 157-161 

Benämning: "Pcirken", fd orbete1rbostäder 

Uppeiftslämnare: 

hus l i j Stom jFasad Husets funktion ;Grund jFasad 
,' nr I 'f·· 
I 

imtr. ;mtr. jmtr. i arg 
~ I ! 

\ 
l 

I I I ! 
i I I I 

_:57! Boningshus ss Tg Tg 
I 

R 
i 

. ,. ' -r I I ' 
l Svin- o. hönshus • 

lss/B ss/ss~ -/FR _J.58! Uthus. bodc,r ss 
I 

i 
• I I 

j 

1 59! Kä l lare Btg Btg 
I 

I - -
. l i 

Btg Stock (l asyr 
1601 Garac1e olint. B P j Br 

l . Btg I Stock !La syr 
I i plint l 161 i Garc1qe B .. P l Br 

VÄRMLANDS M.JSEUM 

Film nr. G 15 

' 
!Byggn. 

I 

l·Tak Tak :9nbygg 
täckn. färg jår iar 

I 1b,1,u 
I I 

I 2 T i R 1ca 1860 
I u I 

J 
1 11800-t I I i T ?-. slut 

I - i - l 

! 1950-t I ir.: 0 

l p 11..:1ra b 
i 1950- t l I p G:rc1 ! b I 
: i 

Nr 157 byggdes ca 1860 i sar:1band med att ma~ugnen byggdes. Hu set blev byggt 

för masugnsmi:istc1r0n. Senare ornbyggdes huset tiJ.l bostäder för BAB: s 

elektriker. Huset är ombyggt i flera omJl ngar, bl.a. i 1949. Huset 

har nu G lgh varav 3 st&r tomma . 

[\Jr 153 är nyligen sprutmålad med FR • 

...... ·· 

r 

t . 
I 

t 

! 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 163 

Benämning: Revirkontor för Billerud AB. 

Uppr;iftslämnare: 

hus) Husets funktion 
I I 

!Fasad 
I 

jGnmd I Stam 
nr ttr. /mtr. rtr. i 

I I I 
i I 
i I 163 i Revirkontor Btg B I SLP 

I J 

l - ! Dass 
I 

I I 

' ! l ' 
- I 

I l t I 
' ! f I I I I I : i 

VÄRMLANDS MJSHJM 

Film nr. G 16 

!Fasad 
I 

l~ggn. 
I Tak Tak l~nbygg 

1färg täckn. färg ar iar 
I 
t 

b,l,u 

FR 1 T IR 1949 1 
; 

I I : 

i 
' ! I 
I I i 
I 

I i l I ! l 
l i i 

Nr 163 det nuvarande revirkontoret byggdes 1949. Det gamla låg strax norr om herr­

gården där källaren fortfarande ligger, och revs för drygt 20 år sedan. 

Strax väster om gnmden står det gamla kontorets dass kvar. Det har utfonn­

ning mer som ett lusthus än ett dass. Dasset är i 1910-20-tals schweitzer­

inspirerad snickarglädje-stil, och är målat ljust pastell-grönt,vil ket en­

ligt uppgift retat många genom åren, eftersom det är det enda huset i Borg­

vik i den färgen. (Av misstag ej på bild). 

A 
i 

/63 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns kommtm., Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 164-165 

Benämning: ?arkförvcrltn i ngen s växthu s . 

Uppi;iftslämnare: 

I I 

hus! Busets ftmktion tGnmd I Stom 
i nr I mtr. 1mtr. : 
i 

I 
' Btg/ ! 
I 

164 l Växthus Btg S Trä/glas 
) 'SS i 

165 ! Träd gårds bodar f plint J B 
' I I 
' 

I 
. I 

I J 

I 

I 
I I f I 

I ! I I I i 

Fasad 
mtr. 

-
Fv 

SLL 

V.ÄRML/\NDS M.JSJDf 

Film nr. G 16 

t i ; 
Fasad Tak Tak tByggn. 19nbygg 
färg täckn. färg 0 ar 1ar 

l b,1,u 

t 1930- t 
- - - l b 

i 

Prpfil 11930-t 
FR b 

I 
I 

' l 
l 
I 

f 
1 

' t 
i 

Nr 164-165 -fd Sor~~viks hc1ndelsträclgård. Drivs nu bara f ör Oilleruds behov. 

I 
I 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORCNIKS BRUK, GnmtS kolDllUil, Vännlands län. 

Byggnad(er) .Nr~ 166, 168-173 

Benfunning: Lantbruk@t 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

film nr. G 16 

Uppgiftslänmare: Fd ladugårdsförman Olaus Btickman, ans tälld i-id lantbruket J. 44 år. 

h.1s l! 1--ilsets funktion 
I I 

jFasad 
I 

fByggn. ~nbygg ;Gnmd I Stom Fasad Tak Tak 
nr 'mtr. !mtr. lmtr. ;färg täclcn. färg .. ar ,ar 

t b,1,u \ I 
jMaskinhall,stall, delvis 

166 jpersonalrum Btg B $SP/SLI. FR Et Grå ~ 800t .u 1952 u 

jTraktorsgarage,ver~ -BtgS/1 I 
t I 

l • , 

I 
l 1700-t. 

168 1stad,oljelager Btg T SLP FR 1 T R I (?) l 
""' . ; 

Vattentorn för I I I 1 169 Borcrv.ik I Bt g 8 i PFv FR Et Grå 1939 u 
"' ~ .- I i 

TgSSP/ I 1855 u 1936 
170 Laduqårdsl_öng a S/Btg Tg/B SLL l -/FR 2T/Et I R/Grå Huvudde l ~n 1952 

I I Slät/ J I 

171 !Silo I B-t~ I Btg plast-l G/Gr.å p ., ? 1951 u l 
I l 

l 
-

I I lskynke 
1 

I 
i f t I 

i . Bt g JI I 
l i ' I I ; 

'"· 172 ! Vag '.1shder pli nt B SLL FR Et I Gtå 1958 u 

I Garage 
Bt g. ' ! 

173 plint B 
j SSP FR p Grå 1959 u 

I ss ' 11940-t. ! 
167 Bod plint B SLP l FR 2 T n. börian.b 

I 
I I j 

I I j j ' ' I ! i 

Lantbruket har nu 3 anst~llda. 
Nr 168 har varit loge och lada. Enligt. brandförsHkrningshandlingar är huset 

från 1790-talet. Under nuvarande yttertakskikt är ett brädtak. 

Nr 170 är loge i hela övervåningen. I bottenvåningen på den norra delen 
(m.eternittak) Hr det spannmålsfickor . I övrigt pÖ bottenv&ningen 

är clet kvigupps t ällningsplats. I södra änden är det kontor 6ch dusch. 

Ladugården byggdes 1855. Teglet sloas 1853 coh 1854 ~~ Slaggudden 

Det nuvarande taket fick huset 1936. 1937 byggdes delen lHngst i söder 

ocJ1 den lilla utbyggnad åt väster. 1938 byggdes den riorr a ·.av· ae:. 2 .. :ut ­

byggnaderna. 1952 byggdes den norra delen till. 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Grums konnm.m, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 174-177 

VÄRMLANDS M.JSEUM 

Film nr. G 16, 17 

Benämning: "!{obrå-ten" (tidigare kollades det l--lcigalund) 

Uppniftslämnare: Olctus Bäckman, fd ladugårds förman. 

i I 

!Fasad iFasad 
' 

!Byggn. hus! Eusets funktion :Grund jStom 

'

Tak Tak 
I l :färg täckn. färg jår nr I imtr. 1mtr. jmtr. I 

i ! I 1b,1,u 
; I I j I I ... --
I Jordbruks bostads- l I ! ss 

174 ! hus I plint ss Rev V 2 T I 
D I 1398 u l, 

I ss I 5 1 ••t/ I 
i 

!1800-t ' 
lss/Btg/B _ Q j ~ PI Grå 175 !l<äll are Btg SSP "rå/FR ~orr slut. b 

-· 
l I I 1800-t 

176 jUthus, bodar Splin~ B SSP I r:" i; • 2 T R I slut. b l ' • 

I ~d l ' j180?-t 
177 f 

I 
I Stick , j T Svin- o. hönshus ss ss ss j - - slu·c. b - i I 

j . i ss/trcf- l ! ' l i 

jLekstuga t rl in ·'c B ! LFS t Skär ! p Grc, i I ,.,__ , ·, 

I I iOnbygg I 
lo 1ar 

I 
' I 

1945 u i 

1946 

i 1970 

Nr 174 var det första hus som blev moderniserat med vatten och avlopp 1 Borgvik 

(1945) förutom herrgården.Tidigore hade huset 4- l'Jh nere och 4 rum uppe. 

Nu fö· det 3 lgh. 

~fr 177 är starkt förf c1llet 

Lekstugan har varit raststuga för skogsarbetare. 
. . 

,'[[/ 177 

JI 

I 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnnns kornrm.m, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 178 a, b 

VÄRML/\NDS MJSEUM 

Film nr. G 17 

Benämning: Mekanisk verkstad för Billeruds Skogsmaskiner. 

Uppciftslärnnare: 

Husl 
I I ' H1sets funktion JGnmd I Stom Fasad !Fasad Tak Tak ~ggn. I 

täckn. färg nr ' rtr. 
1
mtr. :mtr. ,färg ar ; 

l l b,1,u 
' 

I 

! ! I 
Grå 11950-t.b 178a I Mekanisk verkstad Btg Btg S 1Slät IV Et 

I Mekanisk verkstad t
Btg !Grov I l 

lv Is ·a.970-t. b 178b l Tillbyggnad Btg 
I 
element 

1
puts Papp 

' l -i I 
I l I 

( 
I 

l 
I I I 
I l l l i I 

I 
10nbygg 
rår 

i 

. 

! 
i 



BEBYGGELSEINVENTERING 1981 VÄRMLANDS MJSEUM 

BORGVIKS BRUK, Grums kommun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 179-182 Film nr. G 17 

Benämning: 

Uppciftslämnare: 

hus l 
j" I 

!Fasad 
' ' 

!9nbygg I 
Husets funktion 1Gnmd I Stom !Fasad !·Tak Tak !Byggn. 

nr I rtr. !mtr. 1mtr. !färg tä.ckn. färg lår iar 
j 1 

1 I i ! I 
1b,l ,u 

! I 
I Korr I SLP/ 

179 Stol bod ss B SSP 
> l 

180 eri fd ss T 1902 1 
. -. I I 

...... 
Is ss _180 IKraf t ta tion 

I 
Grå SS T I - Korr P 1909 u 

ljelager 
jKorr P 181 fd tvättstuga ss ss Grå Omb. 

I 
182 JSkjul, upplag B B !Prof PI Gö 

Nr 180a ~- är n9g delvis byggt av spåntegel (som vittrar). Fogarna är starkare än 

själva teglet. Södra långväggen har varit rödputsad. , 

Större delen av sliperibyggnaden är uppförd i rött tegel i 1 1/2 våning. 

Vissa partier, bl.a. den östra delen är dock byggda i slaggsten (180b). 

över den slaggstensskod.da kanalen i denna del av byggnaden är ett valv 

av slaggsten. Möjligen kan dessa delar härröra från någon verksbyggnad 

från j ämbrukstiden. Byggnaden har stora spröjsade fönster målade i brun­

rött ochc iär försedd med konugerat plåttak. 

Interiören utgörs av en stor sal, där två rader av träkolonner bär upp 

ett träbj älklag. Även vi~1den utgörs av en enda sal. Inga maskiner från 

sliperiepoken finns kvar. 



Nr 179-182. 
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BHRYGnm ,SE INVENTERING 1981 

BORG'VIKS BRUK, Grums komnnm, Vännlands län. 

byggnad(eÄ·) Nr: 183-186 

BenEill1Iling: Lands bron 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Fillll nr. G 18 

UppeiftslämnareMärta o. Gunnar Mellqvist, hyresgäster sedan 1972. 

hu 
nr 

.t8.4 

1.85 

--R-

•. 
s: Husets funktion 

; 

I 

: Bostadshus 

I 

: M~ a~ c. in+,_ --va:;~ 
_. 

; 

: Bod/ladugård 
7-

I 
t 

t86 , Dass 
Jo-

' I 

~·-------

t I 

!Gnmd f Stom 
jmtr. imtr. 
f 

I 
j 

I 
S/SS i B 

; S/ I 
i Stolp. T/B . 
I S/SS 1

1 Stolp/ 
reglar 

~ f Stolp/ 
} s , reglar 

l I 
t I 

' i 

11 

IFasad iFasad 
lf"" rtr. ., arg 
i 

{ i 

I Fjäll/I 
: SLP l FR 

' 
\ 

I /SLPI FR 
I f 

i Fjäll I FR 

I 
~ 

l 
i B r FR 

I f 
l , 

I 

Tak Tak 
täckn. färg 

1 T I 
i 

t Et f Grå 

Pann P 0 

Pann P l 0 
1 
t 
I 

TB3 

' !~ggn. 
ar 
b,1,u 

1 
19nbygg 
iar 

Ny tra1:, 
pa -72

1 

1Tidigm 
sticktc 

" 

t 
t 
' I 

e ..:J. :: 
k /1\ 

5 ss s 55 ~sss s.fs 



Märta Mellqvist är född i Borgvik. Hennes far arbetade i hyttan 

säsongsvis. Han arrenderade också ca 25 tunnlands jordbruk av bolaget 

samt körde i skogen vintertid. Stället hette Takene och låg norr 

om Borgviks bruk. 

"Landsbron" hade nog fått sitt namn efter landsvägsbron som låg 

strax söder om. Gamla landsvägen gick där. Här skedde omlastning 

för träkol och annat gods som kom sjövägen uppifrån Vänneln. En 

järnväg gick ned till bruket. Båtslipen användes för bogserbåtens 

vinterförvaring. När hyttan lades ned fortsatte båttrafiken i form 

av bogsering av t:iJnmer som pågick under ].960-talet och kanske ännu 

i början av 1970-talet. 



Stommoteriel -s sten 

KS konststen {Vtong,Mexi) 
Tg tegel 

T timmer 

Sv skiftesverk 
Rv resvirkc 

B br~der/ plank 

Btg betong 
ss sinnersten 

Foecdmateriel 
SLL stående locklistponel 
SLP stående lockpanel 
PFv panel p& fBrvandring 
LSP liggande s!Ut panel 

SSP st8endo sl~t panel 
LFS ligganda fcsspåntponcl 
SF'S 

LPS 
SPS 

Stock? 

Fjäll 
Stick 

Rapp 

Sprit 
S11:it 

PC!pp 

FT 
Et 
Pl 
Al 
BT 

stående fcss påntponel 
liggondo pijrlsp8ntponcl 
stöenda p~rlsp8~tpanol 
stockpancl 
fjtillpanel 
stickor 
rappning/revertering 
mod bruk 

• spri tputs 

sltJtput:i 
papp 
fasadtegel 
Eternit 
plast 
aluminium 
betongtegel. 
plattor 

fsirg och fHrgtv,2 
• FR Falur~d, röd nlamförg (special-

förkortn.) Ovrigo ftlrger anges mod _on 
kombination av två förkortningar, en 
för kulören och en för förgtypcn. Om 
detaljer ov byggnaden hcr avvikar.de 
färg anges detta efter snedstreck i 
rutan. 
Kulör 
M--

8 
Bg 
Os 
G 

Gro 

Gu 
Rosa 

R 

s 
V 
V 
J\ 

f.~~,_rqtyp 
s 
0 

I 
p 

bl8 
beige 
brun 
gul 
gr& 

grön 
rosa 

röd 
svart 
vit 
omålat eller avflagnat 

slamfärg • 

ol jefclrg 

impreaneringsftlrg 
plastfärg 

TaktHckning 

lT enkupigt tegel 
; 

2T. två kupigt tegel 

BT betongtegel 
Et eternit eller likr.c.mde 

material 
St ick stickor 
Sp n span 
Dr brädor 
p plåt 
Torv torv 
M halm eller strå 
!(opp koppar 

Sk ski ffor 
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BEBYGGELSEINVENTERING 1981 

BORGVIKS BRUK, Gnuns konmrun, Vännlands län. 

Byggnad(er) Nr: 162 a-6, 167 

Benämning: Parkvillan 

Upp13 iftslämnare: 

hus l Busets funktion 
I I 

!Fasad !Gnmd !St0111 
I 

nr ' Jmtr. !mtr. jmtr. ! 
I 

' I I i 
i I 

!sLP 
i 

/st9 B 162apBoningshus 
' i l 

- I 
! 

I B l B l sLL 162b1Garage I I i - I I - I ·ss • 
167 jBod ! plint B SLP 

I I 
I 

I ! 
I i I I I I I ! ' i ! 

VÄRMLJ\NDS MJSEUM 

Film nr. G 15, 16 

!Fasad 
' lByggn. !9nbygg Tak Tak 

,färg täckn. färg 0 ar iar 

l ! b,1,u 
I I 

i , • 
FR 1 T l R ! 1911 u 

I 
! i 11940-t 

' FR Papp I s l b 
I 

FR 2 T R ~ ' 1940- t 
örjan.b 

I 

' l ! 
I i 
I ' l ! 
i I l i l i 

Nr 162 Parkvillan är starkt ombyggd och har nu karaktär av att vara 

mycket yngre. 81.a. är det garage i ~ällaren. 

i 
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